
ТОО «КЕН-САРЫ» 

ТОО «KJS Project & Consulting» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация 

скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 
 
 

 

 

 Директор 

ТОО «KJS Project & Consulting»    А.К. Батманов 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Актау-2025г. 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 2  

 

Содержание 
 

1. ВВЕДЕНИЕ.................................................................................................................................................... 4 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ ...................................................................... 5 

2.1. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ................................................................................................ 8 

2.2. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ............................................................................................................................. 9 

2.3. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ................................................................................... 9 

2.1 ОБУСТРОЙСТВО ДОБЫВАЮЩИХ СКВАЖИН №322 и №216. ПЛОЩАДКА СКВАЖИН ... 10 

2.1.1 Планировочные решения ................................................................................................................ 10 

2.1.2 Обустройство нефтедобывающей скважины ................................................................................ 11 

2.1.3 Организация рельефа ...................................................................................................................... 11 

2.1.4 Инженерные сети ............................................................................................................................ 11 

3. АРХИТЕКТУРНО - СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ .......................................................................... 12 

3.1. ОБЪЕМ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ................................................................................................................ 12 

3.1.1 Скважина при механизированном УЭЦН способе добычи ......................................................... 12 

3.1.2 Скважина при механизированном ШГНУ способе добычи ........................................................ 13 

3.2. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗАЩИТНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ............................................................................ 13 

3.3. БЫТОВОЕ И МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ........................................................................ 13 

4.1. ОСНОВНЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ............................................................................. 14 

4.2. ПРОЕКТИРУЕМЫЕ СООРУЖЕНИЯ ........................................................................................................ 15 

4.2.1. Обустройство площадки устья добывающей скважины ....................................................... 15 

4.2.2. Технологические трубопроводы ................................................................................................. 16 

4.3. АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА И ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ ................................................................... 16 

4.4. ИСПЫТАНИЯ ТРУБОПРОВОДОВ ........................................................................................................... 17 

4.5. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТОВ ПО ВЗРЫВОПОЖАРНОЙ И ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ ......... 17 

4.6. КЛАССИФИКАЦИЯ ВЗРЫВОПОЖАРООПАСНЫХ И ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ ................................. 17 

4.7. РЕЖИМ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕРСОНАЛА ............................................................................. 18 

5. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха .................................................................. 19 

5.1. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения .............................................................. 19 

5.1.1. Источники выбросов вредных веществ в атмосферу при строительстве .......................................... 19 

5.2. Характеристика условий, при которых возможны аварийные выбросы ............................................. 21 

5.3. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха ........................................................................ 21 

5.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в 

области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов .... 27 

5.5. Расчет ожидаемого уровня загрязнения атмосферного воздуха, создаваемого источниками 

выбросов ................................................................................................................................................................... 27 

5.6. Определение категории объекта, обоснование санитарно–защитной зоны .......................................... 28 

5.7. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов I категории

 29 

5.8. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ........ 33 

5.9. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ....... 34 

5.10. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух. Внедрение 

малоотходных и безотходных технологий .......................................................................................................... 36 

5.11. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение эко-логических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 

нормативов ............................................................................................................................................................... 37 

5.12. Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха на период строительства и эксплуатации 

проектируемого объекта ........................................................................................................................................ 37 

6.  Оценка воздействия на состояние вод ............................................................................................................ 38 

6.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности. Требования к качеству 

используемой воды ................................................................................................................................................... 38 

6.1.1. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика при строительстве проектируемого объекта ......................................... 38 

6.1.2. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой 

свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и 

водоотведения .......................................................................................................................................................... 39 

6.2. Гидрогеологическая характеристика района. Поверхностные воды. .................................................... 40 

6.3. Факторы воздействия на недра и подземные воды ................................................................................... 43 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 3  

 

6.4. Обоснование мероприятий по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения ................................................................................................................................................................. 44 

6.5. Оценка влияния намечаемой деятельности на водные объекты, анализ вероятности их 

загрязнения и последствий возможного истощения вод .................................................................................. 44 

7. Оценка воздействий на недра ........................................................................................................................... 46 

7.1. Оценка воздействия на недра при проведении работ ................................................................................ 46 

8. Оценка воздействия на окружающую среду Отходов производства и потребления .............................. 47 

8.1. Виды и объемы образования отходов ........................................................................................................... 47 

8.1.1. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ................................ 47 

8.1.2. Виды и количество отходов производства и потребления при строительстве .................................. 50 

Лимиты накопления отходов при строительстве ............................................................................................. 51 

8.3. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 

физическое состояние отходов) ............................................................................................................................. 52 

8.4. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным операциям, технологии по 

выполнению указанных операций ....................................................................................................................... 53 

8.5. Рекомендации к системе сбора и обезвреживания утилизируемых отходов. ....................................... 58 

8.6. Оценка воздействия отходов на окружающую среду ................................................................................ 60 

8.7. Мероприятия по предотвращению негативного воздействия отходов производства на почву ........ 60 

8.8. Оценка воздействия на образование и накопление различного вида отходов ..................................... 61 

9. Оценка физических воздействий на окружающую среду ............................................................................ 61 

9.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий .................................................................................................................. 61 

9.2. Оценка физического воздействия на окружающую среду ........................................................................ 63 

9.3. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения ............................................................................................................ 63 

10. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы, растительный и животный мир ..................... 64 

10.1. Краткая характеристика почвенно-растительного покрова и животного мира ............................... 64 

10.2. Физико-геологические процессы ................................................................................................................. 65 

10.3. Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова и животного мира ................................. 65 

10.4. Оценка воздействия на геоморфологические условия и рельеф ........................................................... 65 

10.5. Оценка воздействия на ландшафтные комплексы .................................................................................. 66 

10.6. Оценка воздействия на растительный покров ......................................................................................... 67 

10.7. Оценка воздействия на животный мир ...................................................................................................... 68 

10.8. Оценка воздействия на почвенный покров ............................................................................................... 68 

10.9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения .................................... 69 

11. Оценка воздействия на социально-экономическую среду ......................................................................... 69 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности ................................................... 71 

13. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без 

аварий) режиме ........................................................................................................................................................ 73 

14. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий во время 

строительно-монтажных работ ............................................................................................................................. 76 

14.1. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций в период строительно-монтажных работ

 76 

15. Рекомендации по организации производственного экологического мониторинга .............................. 77 

15.1. Мониторинг при проведении строительных работ.................................................................................. 78 

15.2. Мониторинг при эксплуатации ................................................................................................................... 79 

16. Обоснование плана Мероприятий по снижению воздействия проектируемых работ на 

окружающую среду ................................................................................................................................................. 80 

17. Перечень нормативных документов .............................................................................................................. 81 

Приложение 1 ........................................................................................................................................................... 82 

Расчет выбросов загрязняющих веществ ........................................................................................................... 82 

Приложение 2 ........................................................................................................................................................... 93 

РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИИ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ при 

Эксплуатации ............................................................................................................................................................. 93 

Приложение 3 ......................................................................................................................................................... 103 

Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ТОО «KJS 

PROJECT CONSULTING» ................................................................................................................................... 103 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 4  

 

 

1. ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Охрана окружающей природной среды» разработан согласно Инструкции по 

организации и проведению экологической Оценки Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. Зарегистрирован 

в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 23809, Приложение 

3 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки.  

Рабочий проект Раздел охраны окружающей среды к проекту Рабочий проект 

«Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» (Мангистауская 

область, Мангистауский район)» разработан на основании договора.  

Раздел «Охрана окружающей природной среды» разработан на основании следующих 

данных:  

- Договора между ТОО «Кен-Сары» и ТОО «KJS Project & Consulting».  

- Технического задания на проектирование, выданного ТОО «Кен-Сары». 

- Рабочий проект Рабочий проект «Модернизация скважин №322 и №216 

месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район)» 

выполненный ТОО «KJS Project & Consulting». 

   Вид строительства - модернизация  

    Заказчик ТОО «Кен-Сары» 

   Проектная организация ТОО «KJS Project & onsulting» (Гос. лицензия I категория 

ГСЛ №18017712 от 25.09.2018г). 

Сроки строительства: 2026 год, продолжительность 2,4 месяца (72 суток), начало 

строительства будут уточняться контрактными условиями с подрядной организацией. 

 

Проект разработан с соблюдением норм и правил, действующих в Республике 

Казахстан. Соответствие проекта нормам и правилам взрыво- и пожаробезопасности 

должно обеспечивать объекту безопасную эксплуатацию.  

В настоящем проекте все проектные решения по оборудованию приняты и 

разработаны в полном соответствии с действующими нормами и правилами, включая 

правила пожаро- и взрывобезопасности, что обеспечивает объекту безопасную 

эксплуатацию.  

В разделе «Охраны окружающей природной среды» рассмотрены планируемые 

проектные и технологические решения, определены источники неблагоприятного воз-

действия на компоненты природной среды, предусмотрены природоохранные 

мероприятия, выполнение которых послужит основой для снижения негативного 

воздействия на природную среду запроектированных сооружений, проведены расчеты 

выбросов загрязняющих веществ, определен экологический размер платы за загрязнение 

окружающей среды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 5  

 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ 
 

В административном отношении месторождение Арыстановское расположено на 

территории Мангистауского района Мангистауской области. 

Месторождение Арыстановское расположено в 104 километрах юго-восточнее ст. 

Бейнеу и в 80 километрах северо-западнее ст. Сай-Утес, это ближайшие относительно 

крупные населенные пункты. На юго-западе в 13км находится ж. д. разъезд №6, на северо-

востоке в 5-6км – ж. д. разъезд №5. На юге, примерно на расстоянии 5км проходит 

направлением запад-восток магистральная железная дорога Актау–Атырау. Параллельно к 

железной дороге в 3 – 4км проходит автодорога республиканского назначения Актау – 

Атырау. От автодороги Актау–Атырау через переезд на разъезд №6 проходит промысловая 

автодорога, входящая в инфраструктуру месторождения Каракудук.  

На остальной части региона встречаются многочисленные полевые дороги. Движение 

автотранспорта возможно практически в любое время года только на песчаной территории 

в центральной (небольшой) и северо-восточной частях территории. В остальных местах 

(ограниченных) возможно передвижение транспорта высокой проходимости только в сухое 

(апрель-октябрь) время года. 

Климат.  Благодаря свободному доступу воздушных масс всех направлений, климат 

региона резко континентальный: сухое и жаркое лето (абсолютный максимум температуры 

воздуха 46оС), непродолжительная умеренно холодная зима (абсолютный минимум -34оС). 

Несмотря на близость Каспийского моря, территория относится к зоне с засушливым 

климатом (сумма годовых осадков по региону около 200 мм). 

Климатологическая характеристика составлена на основании многолетних данных 

наблюдений на метеостанции Бейнеу (современное название населённого пункта - Бейнеу). 

Кроме того, для более полной климатологической характеристики отдельных 

метеоэлементов, использовались данные многолетних наблюдений на метеостанциях: 

Форт-Шевченко (Актау), Сам и Ак-Кудук. 

Средняя месячная и годовая температура воздуха по сухому (t), смоченному (t') 

термометрам, а также относительная влажность (r%) приводится в таблице 1. 

Таблица 1 
МС Х-ка I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Б
ей

н

еу
 t -8,2 -7,6 -0,7 10,8 18,7 24,6 27,2 25,8 18,4 9,2 0,6 -5,3 9,6 

t' -8,8 -8,3 -2,0 6,7 12,3 15,8 18,7 16,7 12,3 6,2 0,7 -5,9 5,3 

r% 82 79 72 50 42 35 35 35 44 61 74 82 58 

 

Абсолютная минимальная (tmin) и абсолютная максимальная (tmax) температура 

воздуха за многолетний период по двум метеостанциям приводится в таблице 2. 

Таблица 2 
МС Х-ка I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Бейнеу tmin -34 -31 -32 -12 -2 4 10 6 -2 -13 -28 -31 -34 

tmax 12 21 26 32 40 45 47 46 40 33 24 14 46 

Ак-

Кудук 

tmin -29 -30 -34 -12 -1 2 10 7 -3 -15 -24 -31 -34 

tmax 16 21 28 34 43 45 47 47 42 34 23 19 47 

 

Расчетная температура самой холодной пятидневки, расчетная зимняя 

вентиляционная температура, средняя температура отопительного периода и его 

продолжительность дана в      таблице 3.  

Таблица 3 
 

 

МС 

Расчетная температура Отопительный период 

самой холодной 

пятидневки 

зимняя 

вентиляционная 

средняя 

температура 

продолжительность 

(сутки) 

Бейнеу -21 -12 -3,0 170 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 6  

 

Ак-Кудук -18 -9 -0,8 160 

Форт-Шевченко -14 -7 0,6 158 

 

Погода с ветром является характерной чертой местного климата. Существенное 

влияние на ветровой режим территории оказывает Каспийское море. Зимой воды Каспия 

менее охлаждены, чем прилегающие к нему песчаные пустыни. В связи с этим усиливается 

тенденция переноса более холодных масс воздуха из пустыни в сторону Каспия, т.е. в 

зимний период преобладают ветры восточного и юго-восточного направлений (до 53% МС 

Бейнеу). 

Средние месячные и годовые скорости ветра (м/сек) приведены в таблице 4. 

Таблица 4 
МС I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Бейнеу 6,5 6,3 5,9 5,4 5,3 4,7 4,5 4,4 4,5 4,8 5,3 5,9 5,3 

Форт-

Шевченко 

6,9 6,9 6,9 6,4 5,7 5,4 5,1 5,0 5,9 6,3 7,0 6,8 6,2 

Ак-Кудук 2,8 3,1 3,3 3,2 3,4 3,4 3,1 2,8 2,6 2,3 2,5 2,6 2,9 

 

Повторяемость направления ветра (январь, июль, и годовая) приведена в таблице 5. 

Таблица 5 

МС Период С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Бейнеу январь 2 1 20 33 14 6 15 9 

июль 12 8 11 11 7 5 19 27 

год 6 5 19 23 11 7 14 15 

Форт-

Шевченко 

январь 15 15 16 32 3 2 6 11 

июль 24 17 9 7 6 9 10 18 

год 16 15 14 23 6 5 8 13 

 

 

Наибольшие скорости ветра (м/сек) различной вероятности по трем станциям даны в 

таблице 6. 

Таблица 6 
 

МС 

Скорость ветра (м/сек) возможная 1 раз в 

год 5 лет 10 лет 20 лет 

Бейнеу 21 23 25 26 

Форт-Шевченко 26 29 31 32 

Ак-Кудук 15 17 18 19 

 

 

Наибольшая скорость ветра для пункта Бейнеу получена с помощью региональной 

карты согласно методическим указаниям [1]. Величина максимальной скорости ветра для 

III ветрового района повторяемостью 1 раз в 25 лет равна 29 м/сек. 

Средняя месячная и годовая сумма осадков дана в таблице 7. 

Таблица 7 
МС I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Сам 16 20 26 17 15 15 14 7 12 17 14 16 189 

Форт-

Шевченко 

20 17 16 18 16 17 17 18 18 17 16 24 214 

Ак-Кудук 12 22 18 19 13 21 9 2 4 10 12 13 155 

 

Высота снежного покрова на последний день декады приведена в таблице 8. 

Таблица 8 
МС XII I II III Наибольший за 

зиму 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 7  

 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 ср макс мин 

Бейнеу   2 3 5 6 8 8 8 6 4  13 26 3 

САМ  1 2 3 5 6 9 8 7 5 4  13 34 5 

 

Сейсмичность района. Согласно Карте оценки сейсмического риска Мангистауской 

области, разработанной Институтом сейсмологии РК, СП РК 2.03-30-2017, сейсмичность 

района равна 6 баллов. 

Рельеф и геоморфология. Рельеф площадок относительно ровный, представляет собой 

слабовсхолмленную приморскую равнину, с незначительным уклоном к юго-западу. С 

отметками поверхности рельефа 181,19-182,86 в Балтийской системе высот. 

В геоморфологическом отношении территория представляет собой участок 

денудационной равнины. 

Почвы и растительность. Почвенно-растительный слой не превышает 10-20см, 

слабогумусированный. 

Растительный покров очень скуден, разряженный, характерный для пустынных и 

полупустынных районов.  

Гидрография. Постоянно действующая гидрографическая сеть в районе отсутствует. 

Временные водотоки возникают только во время ливневых дождей или обильного 

снеготаяния. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 8  

 

2.1. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
 

В настоящем рабочем проекте (РП) отображена модернизация добывающих скважин 

№322 и №216 согласно Заданию на проектирование, выданным заказчиком ТОО «Кен-

Сары». Способ добычи нефтегазовой смеси – механизированный, с применением ЭЦН и 

ШГНУ.  

Обустройство добывающих скважин №322 и №216 предусмотрено в ранее 

утвержденных рабочих проектах: 

1) Рабочий проект «Обустройство скважин №№ 205, 207, 210, 214, 221, 225, 

227, 229, 300, 304, 322, 325, 407 месторождения Арыстановское»; 

2) Рабочий проект «Обустройство скважин №№ 200, 202, 212, 216, 217, 226, 

234, 307, 401, 806 месторождения Арыстановское». 

В настоящем рабочем проекте в рамках модернизации предусматриваются 

следующие основные проектные решения: 

1) установка оборудования на устье скважин №322 и №216 - УЭЦН 

производительностью 10-60м3/сут по жидкости и мощностью электродвигателя 45-63кВт 

и ШГНУ производительностью 5-20м3/сут по жидкости и мощностью электродвигателя 

станка-качалки 40-60 кВт; 

2) трубопроводная обвязка на площадке устья скважин №322 и №216 в 

соответствии с принятой «Типовой схемой обвязки устья скважин при добыче УЭЦН и 

ШГНУ». 

При этом выкидные линии скважин №322 и №216, а также их подключения на 

площадках ГЗУ-2 и АГЗУ ЗУ-2 соответственно остаются без изменений. 

В состав проектируемых объектов на площадке скважин №322 и №216 входят 

следующие сооружения: 

• Ограждение устья скважины с УЭЦН; 

• Площадка с навесом для размещения станции управления ЭЦН с повышающим 

трансформатором; 

• Мобильная эстакада для силового кабеля ЭЦН из цельных труб (h=500 мм); 

•  Основание для станка-качалки ШГНУ (станок-качалка поставляется в 

комплекте с фундаментной плитой); 

•  Фундамент для станции управления станка-качалки; 

•  Станция управления привода станка-качалки с подключением к 

существующей КТПН; 

• Станок-качалка ШГНУ c подключением к существующим сетям АСУТП;  

• Ограждение устья скважины с ШГНУ; 

• Отдельностоящий молниеотвод на устье скважины; 

• Заземление и молниезащита. 

Остальные проектные решения, предусмотренные в ранее утвержденных проектах, 

остаются без изменений. 

Согласно требованиям Правил обеспечения промышленной безопасности для 

опасных производственных объектов, нефтяной и газовой отраслей промышленности, 

утвержденным приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 

30 декабря 2014 года № 355, в проекте предусмотрены безопасные расстояния объектов 

обустройства нефтегазового месторождения, составляющие более 500 м, от следующих 

существующих зданий и сооружений: жилые здания общежития, вахтовые поселки, 

общественные здания, промышленные и сельскохозяйственные объекты. 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 9  

 

 

2.2. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 
 

Раздел «Генеральный план» рабочего проекта «Модернизация скважин №322 и  №216 

месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район) 

разработан на основании договора и задания на проектирование, выданными ТОО «Кен-

Сары». 

Проектные решения по генеральному плану предусмотрены в соответствии с 

разделом 1.4 настоящей Общей пояснительной записки. Кроме указанных в данном разделе 

технических решений, остальные проектные решения раздела «Генеральный план», 

предусмотренные в ранее утвержденных рабочих проектах, приведенных в разделе 1.4 

настоящей ОПЗ, остаются без изменений. 

Исходные данные для проектирования материалы, представленные заказчиком: 

     - Ситуационный план месторождения; 

     - Ведомость координат скважин; 

     - Договор № 7330 от 22.08.2025г. 

Генеральной проектной организацией является ТОО «KJS Project & Consulting»; 

Вид строительства – модернизация. 

В разделе «Генеральный план» запроектированы обустройство типовых площадок 

скважин №322 и №216 для механизированного способа эксплуатации с применением 

УЭЦН и ШГНУ. 

Раздел «Генеральный план» разработан в соответствии с требованиями действующих 

нормативных документов РК, обеспечивающих безопасную эксплуатацию 

запроектированных объектов, с соблюдением противопожарных, санитарных норм, норм 

взрывной, взрывопожарной и пожарной опасности: 

- СН РК 3.01-03-2011 «Генеральные планы промышленных предприятий»;  

- СП РК 3.01-103-2012 «Генеральные планы промышленных предприятий»; 

- ГОСТ 21.508-93 «СПДС. Правила выполнения рабочей документации генеральных 

планов предприятий, сооружений и жилищно-гражданских объектов». 

 

 

2.3. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 
 

Согласно ГОСТ 25100-2020 «Грунты. Классификация» в геологическом разрезе выделены 

следующие инженерно- геологические элементы (ИГЭ). 

            ИГЭ – 1 Суглинок твердый. 

            ИГЭ - 2 Известняк-ракушечник пониженной прочности. 

  

ИГЭ – 1 Суглинок твердой консистенции, просадочный. 

Нормативные значения: 

Плотность грунта:                       ρн = 1,59 г/см3 

Удельное сцепление:       Сн = 25 кПа, угол внутреннего трения 

φн=230 

Модуль деформации при 0,3-0,2МПа:                                Ен = 7,6МПа (в естественном 

состоянии) 

                    Ен = 3,6 МПа (в водонасыщенном 

состоянии) 

Грунт просадочный. Тип просадочности 1. Начальное просадочное давление 0,01 МПа 

 

         ИГЭ- 2. Известняк-ракушечник низкой прочности, в кровле выветрелый.  



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 10  

 

Нормативные значения: 

Плотность грунта:     ρн = 1,67 г/см3 

Предел прочности одноосному сжатию      Rсжн = 2.2 МПА (в естественном состоянии) 

            Rсжн = 1.9 МПА (в замоченном состоянии) 

  

   НОРМАТИВНЫЕ   И   РАСЧЕТНЫЕ    ХАРАКТЕРИСТИКИ   ГРУНТОВ 

Таблица 2.9 

№№ 

ИГЭ 

Наименование 

грунтов 

Плотность 

г/см3 

Удельное 

сцепление, 

КПа 

Угол 

внутреннего 

трения, градус  

Модуль 

деформации, 

МПа 

ρН ρII ρI Сн СII СI φН φII φI Ен 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Суглинок 1,59 

 

1,57 1,53 24 24 17 23 22 20 3,6 

 

2 

Известняк ракушечник 

пониженной 

прочности 

 

1,67 

 

- 

 

1,63 

 

Rсжн=2.2/1.9МПа  

Примечание: в числителе приведены характеристики в естественном состоянии, в знаменателе – в 

водонасыщенном. 

 

Строительные группы грунтов по СН РК 8.02-05-2002 

Таблица 2.10 

 

№№ 

пунктов по 

 СН РК 

 

Номер ИГЭ 

 

Наименование     грунта 

 

 

  

Разработка грунтов 

экскаваторами  

одноковшовыми 

 

вручную  

35.В. ИГЭ-1 Суглинок твердый 2 2 

31.Б. ИГЭ-2 Известняк-ракушечник 2 4р 

 

 

 

2.1 ОБУСТРОЙСТВО ДОБЫВАЮЩИХ СКВАЖИН №322 и №216. 

ПЛОЩАДКА СКВАЖИН 
2.1.1 Планировочные решения 

Проектом предусмотрена модернизация добывающих скважин: №322 и №216 

месторождения Арыстановское, на ранее спланированной территории. 

Планировочные решения по генеральному плану приняты с учетом генерального 

плана развития и существующего положения освоения месторождения Арыстановское 

технологических схем; расширения существующей системы сбора (выкидные линии и 

нефтесборные коллекторы), расположения существующих и проектируемых инженерных 

сетей; обеспечения рациональных производственных, транспортных и инженерных связей 

на месторождении. 

Плановое положение площадок определяется координатами скважин, по центру 

площадки.  

На проектируемых площадках скважин принят механизированный способ добычи с 

применением УЭЦН и ШГНУ. 

Ко всем технологическим площадкам в ранее утвержденном проекте предусмотрена 

возможность подъезда для специализированных автотранспортных средств, а также для 

пожарных и аварийных автомобилей.  

Площадки и подъездные дороги  к скважинам №322 и №216 предусмотрены в раннее 

утвержденном рабочем проекте. 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 11  

 

2.1.2 Обустройство нефтедобывающей скважины 

Обустройство добывающих скважин №322 и №216 предусмотрены в ранее 

утвержденных рабочих проектах, указанных в разделе 1.4. 

Основные проектные решения по модернизации обустройства добывающих скважин 

№322 и №216 месторождения Арыстановское в рамках настоящего проекта, с 

механизированным способом добычи с применением УЭЦН и ШГНУ, отражены в разделе 

1.4 настоящей Общей пояснительной записки (ОПЗ). Кроме указанных в Задании на 

проектирование, выданном Заказчиком, остальные проектные решения раздела 

«Генеральный план», остаются без изменений. 

Обустройство площадок ведутся на ранее спланированной территории. 

Согласно ранним проектным решениям площадки скважин №322 и №216 

предусмотрены прямоугольной формы. Размер площадок скважин по внутреннему 

периметру – 120,0х100,0м.  

В состав проектируемых объектов на площадках скважин №322 и №216 входят 

следующие сооружения: 

• Ограждение устья скважины с УЭЦН; 

• Площадка с навесом для размещения станции управления ЭЦН с повышающим 

трансформатором; 

• Мобильная эстакада для силового кабеля ЭЦН из цельных труб (h=500 мм); 

•  Основание для станка-качалки ШГНУ (станок-качалка поставляется в 

комплекте с фундаментной плитой); 

•  Фундамент для станции управления станка-качалки; 

•  Станция управления привода станка-качалки с подключением к 

существующей КТПН; 

• Станок-качалка ШГНУ c подключением к существующим сетям АСУТП;  

• Ограждение устья скважины с ШГНУ; 

• Отдельностоящий молниеотвод на устье скважины; 

• Заземление и молниезащита. 

На проектируемых площадках приняты типовые размещении сооружений, 

оборудовании, инженерных сетей, коммуникаций и подъездных автодорог. 

Основные показатели по генплану на каждую скважину  

Площадь участка, га – 1,2 

Площадь застройки, м2 - 76,43 

Процент застройки, % - 0,64 

2.1.3 Организация рельефа 

Проектируемые оборудовании размещены на ранее спланированных площадках 

скважин. 

Водоотвод поверхностных вод разработан в ранее утвержденном проекте, и в данном 

проекте не разрабатываются в комплексе с вертикальной планировкой площадок, а также 

подъездными дорогами к скважинам. 

2.1.4 Инженерные сети 

Размещение внешних линий электропередач (ЛЭП) предусмотрены в ранее 

утвержденном проекте. Инженерные сети КИПиА проложены подземно, см. раздел АТХ. 

Инженерные сети по площадкам проложены надземно на опорах и подземно, см. 

разделы ЭМ и АТХ. 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 12  

 

 

3. АРХИТЕКТУРНО - СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 

 

3.1. ОБЪЕМ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

Технико-экономические показатели: 

• Общая площадь застройки – 188,32 м2 (на одну скважину) 

В состав проектируемых объектов на площадке скважины №322, №216 входят 

следующие сооружения: 

• Ограждение устья скважины с УЭЦН; 

• Площадка с навесом для размещения станции управления ЭЦН с повышающим 

трансформатором; 

• Мобильная эстакада для силового кабеля ЭЦН из цельных труб (h=500 мм); 

•  Основание для станка-качалки ШГНУ (станок-качалка поставляется в 

комплекте с фундаментной плитой); 

•  Ограждение устья скважины с ШГНУ. 

Объемно-планировочные и конструктивные решения сооружений определены в 

соответствии со строительными нормами и технологическими процессами, при этом в 

основу были приняты следующие нормативные документы: 

СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 

СП РК 2.01-101-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии»; 

СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

СП РК 3.02-128-2012 «Сооружения промышленных предприятий»; 

СП РК 5.01-102-2013 «Основания зданий и сооружений»; 

НТП РК 02-01-1.2-2011 «Проектирование бетонных и железобетонных конструкций 

из тяжелых бетонов с предварительным напряжением арматуры»; 

НТП РК 01-01-3.1 (4.1) -2017 «Нагрузки и воздействия на здания». 

 

3.1.1 Скважина при механизированном УЭЦН способе добычи 

Технологическая опора трубопровода. Для крепления технологических 

трубопроводов устраивается опора. Опора выполнена из бетонного фундамента 

300х300х700мм (h).  Металлическая стойка выполнена из стали ∅89х6 по ГОСТ 8732-78. 

Предусмотрена пластина 200х200мм, толщиной 8мм. 

Мобильная эстакада.  Для крепления технологических кабелей устраивается 

опора. Опора выполнена из металлической трубы из стали ∅76х2,5. 

Устье скважины, ограждение Ог1.  Скважина обеспечена металлическим 

ограждением: ограждение выполнено из сетчатых панелей, высота ограждения 1.66 м. На 

входе на территорию предусмотрена калитка. Стойка ограждения выполнена из стали 

∅89х4мм., по ГОСТ 8732-78. Фундамент выполнен из бетона С12/15. Под фундамент 

устраивается подготовка из щебня, пропитанного битумом, толщиной 50 мм. 

Площадка станции управления ЭЦН и трансформатор повыщающего. Для 

предотвращения проникновения бродячего скота предусмотрено ограждение, 

выполненное из панелей, которые привариваются на стойку в виде стальной трубы ∅89 мм 

по ГОСТ 8732-78. Фундаменты под стойки выполнены из бетона С12/15, круглого сечения 

∅300 мм, высотой 600 мм. 

Предусмотрен навес для площадки станции управления ЭЦН и повышающего 

трансформатора, выполненный из металлических балок швеллера по ГОСТ 8240-97. 

Крыша односкатная из профилированного настила. Профнастил крепить к профилям 

самонарезающими винтами 2.5х16.01 по ГОСТ 10619-80. Для обслуживания УЭЦН 

предусмотрена калитка. 

Под площадку устраивается подготовка из щебня, пролитого горячим битумом до 

полного насыщения, толщиной 50 мм. 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 13  

 

 

3.1.2 Скважина при механизированном ШГНУ способе добычи 

Технологическая опора трубопровода. Для крепления технологических 

трубопроводов устраивается опора. Опора выполнена из бетонного фундамента 

300х300х700мм (h).  Металлическая стойка выполнена из стали ∅89х5мм по ГОСТ 8732-

78. Предусмотрена пластина 200х200мм толщиной 8мм. 

Мобильная эстакада.  Для крепления технологических кабелей устраивается 

опора. Опора выполнена из металлической трубы из стали ∅76х2,5. 

Устье скважины, ограждение Ог1.  Скважина обеспечена металлическим 

ограждением: ограждение выполнено из сетчатых панелей, высота ограждения 1.66 м. На 

входе на территорию предусмотрена калитка. Стойка ограждения выполнена из стали 

∅89х4 мм по ГОСТ 8732-78. Фундамент выполнен из бетона С12/15. Под фундамент 

устраивается подготовка из щебня, пропитанного битумом, толщиной 50 мм. 

Основание для фундамента ШГНУ.  Под фундамент ШГНУ предусмотрена 

подготовка из щебня, пролитого горячим битумом до полного насыщения, толщиной 300 

мм. 

 

3.2. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗАЩИТНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Под основанием железобетонных изделий выполнить подготовку из щебня, марки 

прочности М800, фракции 10-20, пропитанного битумом до полного насыщения, 

толщиной 50мм. 

Боковые поверхности ж/бетонных конструкций, соприкасающиеся с грунтом, 

обмазать горячим битумном БН-70/30 за 2 раза по грунтовке из 40% раствора битума в 

керосине. 

Бетонные конструкции выполнить из бетона С12/15, С/20/25 на сульфатостойком 

портландцементе, марка по водонепроницаемости W6, марка по морозостойкости F100. 

Металлоконструкции изготовить из стали С245 по ГОСТ 27772-2021 

Металлические элементы окрасить двумя слоями эмалевой краской ПФ-115 по 

ГОСТ 6465-76* по грунту ГФ-021 ГОСТ 25129-2020. Подготовку металлических 

поверхностей к окрашиванию произвести в соответствии с ГОСТ 9.402-2004. 

Сварку производить электродами типа Э42 по ГОСТ 9467-75. Толщину сварных 

швов, кроме особо оговоренных, принимать по наименьшей толщине свариваемых 

элементов. 

Контроль сварных швов – визуальный осмотр и измерение. 

Листовой прокат закладных деталей выполнить из стали ВСт3пс6. 

Закладные детали окрасить двумя слоями эмалевой краской ПФ-115 по ГОСТ 6465-

76* по грунту ГФ-021 ГОСТ 25129-2020. 

Все работы по антикоррозийной защите должны производиться по СП РК 2.01-101-

2013 «Защита строительных конструкций от коррозии. 

 

3.3. БЫТОВОЕ И МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

На площадке не предусматривается постоянного нахождения персонала. 

Медицинское обслуживание персонала предусматривается в существующем на 

месторождении медицинском пункте, находящемся на территории вахтового поселка в 

шести километрах от УПН и который оборудован всем необходимым для оказания первой 

медицинской помощи. При обнаружении серьезных заболеваний, представляющих угрозу 

жизни, предусматривается транспортировка больных на машине скорой помощи в 

медицинские учреждения с. Бейнеу или г. Актау. Питание персонала осуществляется в 

столовой вахтового поселка. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 14  

 

4. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 

4.1. ОСНОВНЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 

В настоящем рабочем проекте (РП) отображена модернизация добывающих 

скважин №322 и №216 согласно Заданию на проектирование, выданному заказчиком ТОО 

«Кен-Сары». Способ добычи нефтегазовой смеси - механизированный с применением 

ЭЦН и ШГНУ.  

Обустройство добывающих скважин №322 и №216 предусмотрено в ранее 

утвержденных рабочих проектах, приведенных в разделе 1.1. 

Основные проектные решения по модернизации обустройства добывающих 

скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское с механизированным способом 

добычи с применением УЭЦН и ШГНУ. Выбор варианта способа добычи скважин №322 

и №216 устанавливается по усмотрению Заказчика и могут в течении эксплуатации 

меняться (УЭЦН на ШГНУ, ШГНУ на УЭЦН) в зависимости от целесеобразности и 

эфективности добычи нефти. Кроме указанных в Задании на проектирование, выданном 

Заказчиком, остальные проектные решения раздела «Технологические решения» остаются 

без изменений. 

В настоящем рабочем проекте в рамках модернизации предусматривается 

следующие основные проектные решения: 

1) установка оборудования на устье скважин №322 и №216 - УЭЦН 

производительностью 10-60м3/сут по жидкости и мощностью электродвигателя 

45-63кВт и ШГНУ производительностью 5-20м3/сут по жидкости и мощностью 

электродвигателя станка-качалки 40-60 кВт; 

2) трубопроводная обвязка на площадке устья скважин №322 и №216 в 

соответствии с принятой «Типовой схемой обвязки устья скважин при добыче 

УЭЦН и ШГНУ». 

При этом выкидные линии скважин №322 и №216, а также их подключения на 

площадках ГЗУ-2 и АГЗУ ЗУ-2 соответственно остаются без изменений. 

В состав проектируемых объектов на площадке скважин №322 и №216 входят 

сооружения, указанные в разделе 1.4 настоящей Общей пояснительной записки. 

Проектная документация разрабатывается в одну стадию – рабочий проект (РП).   

Общие сведения о месторождении, с краткой исторической справкой о 

месторождении Арыстановское и характеристика площадки строительства представлены 

в разделе 1 “Общая часть” данной пояснительной записки. 

Расчетный дебит скважины по нефти – 8-15 м3/сут. 

Температура среды на устье скважины – 20-30 0С.  

Метод эксплуатации скважины – механизированный с применением УЭЦН и 

ШГНУ. 

Физико-химические свойства нефти месторождения Арыстановское представлены 

в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 
Показатели Единица измерения Показатель 

Плотность при 200С кг/м3 810 

Содержание воды % 0,0 

Содержание механических примесей % масс 0,1 

Содержание парафина % 30 

Температура застывания 0С +390С 

Кинематическая вязкость+50 0С мм2/с 10,49 

 

Компонентный состав и свойства попутного газа представлены в таблице 3.2. 

Табли

ца 3.2 
Наименование параметра Мол. % Объем. % Масс. % 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 15  

 

Кислород 0,166 0,1682 0,1593 

Углекислый газ  1,904 1,9165 2,5078 

Азот 12,687 12,8363 10,6381 

Метан 35,235 35,5933 16,9203 

Этан 15,935 15,9988 14,3429 

Пропан 16,198 16,1225 21,3816 

Изобутан 3,839 3,7727 6,6789 

Н-бутан 8,905 8,7263 15,4932 

Нео-пентан 0,013 0,0129 0,0287 

Изо-пентан 1,594 1,5373 3,4421 

Н-пентан 1,999 1,9121 4,3175 

Гексан 1,161 1,0798 2,9947 

Гептан 0,363 ,,3222 0,0049 

Октан 0,001 0,0012 0,0049 

Плотность, по воздуху, кг/м3 1,1623 

Плотность, кг/м3 1,3999 

 

4.2. ПРОЕКТИРУЕМЫЕ СООРУЖЕНИЯ 

4.2.1. Обустройство площадки устья добывающей скважины 

Основные проектные решения по модернизации обустройства добывающих 

скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское с применением УЭЦН и ШГНУ 

отражены в разделе 1.4 настоящей Общей пояснительной записки (ОПЗ). 

Расчетный дебит скважины по нефти – 8-15 м3/сут. 

Температура среды на устье скважины – 20-30 0С.  

Метод эксплуатации скважины – механизированный с применением УЭЦН и 

ШГНУ. 

Обустройство площадки скважин №322 и №216 включает: 

• Приустьевой приямок - существующий; 

• Площадка под ремонтный агрегат – существующая; 

• Фундамент для оттяжки ремонтного агрегата – существующий; 

• Устьевое оборудование УЭЦН и ШГНУ – проектируемое; 

• Технологическая обвязка устья скважины - проектируемая; 

• Ограждение устья скважины c УЭЦН и ШГНУ - проектируемое; 

• Место под инвентарные приемные мостки при добыче ШГНУ - 

проектируемое; 

• Фундамент под станок-качалку при добыче ШГНУ - проектируемый; 

• Молниеотвод – проектируемый. 

Трубопроводы обвязки скважин №322 и №216 выполнены из стальных бесшовных 

горячедеформированных труб ∅89х5 ГОСТ 8732-78. 

Площадки и подъездные дороги к скважинам №322 и №216 предусмотрены в 

раннее утвержденном проекте «Обустройство скважин №№ 205, 207, 210, 214, 221, 225, 

227, 229, 300, 304, 322, 325, 407 месторождения Арыстановское», «Обустройство скважин 

№№ 200, 202, 212, 216, 217, 226, 234, 307, 401, 806 месторождения Арыстановское» и в 

данном проекте не разрабатываются. 

Техническая характеристика оборудования, устанавливаемого на площадке 

скважины при добыче с применением УЭЦН, представлена в таблице 3.3. 

Табли

ца 3.3 
Установка электроцентробежного насоса  

Подача жидкости м3/сут 10-60 

Мощность насоса   кВт 45-63 

Количество шт. 1 

Устанавливаемый срок службы лет 15 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 16  

 

Техническая характеристика оборудования, устанавливаемого на площадке 

скважины при добыче с применением ШГНУ, представлена в таблице 3.4. 

Табли

ца 3.4 
Штанго-глубинная насосная установка 

 
Подача жидкости м3/сут            5-20 

Мощность электродвигателя станка-качалки кВт 40-60 

Кол-во шт. 1 

 Устанавливаемый срок службы лет 15 

 

На этапе ввода в эксплуатацию проектируемой скважины возможна замена 

принятого оборудования и материалов на эквивалентное, при условии соблюдения 

технических параметров и характеристик. 

      Выкидные линии скважин №322 и №216, а также их подключения на площадках ГЗУ-

2 и АГЗУ ЗУ-2 соответственно остаются без изменений. 

 

4.2.2. Технологические трубопроводы 

Технологические трубопроводы выполнены из стальных бесшовных 

горячедеформированных труб по ГОСТ 8732-78 (марка стали 20) в надземном (на опорах 

не менее 350 мм до низа трубы) исполнении. 

Технологические трубопроводы на площадке добывающей скважины согласно СН 

527-80 классифицируются: 

• нефтегазопроводы - группа Б(б), III категории; 

Объем контроля сварных стыков трубопроводов неразрушающими методами, от 

общего числа соединений, но не менее одного стыка, по СП РК 3.05-103-2014 должен 

составлять: 

III категории – 2%. 

До ввода в эксплуатацию технологические трубопроводы подлежат очистке 

полости, гидравлическому испытанию на прочность и проверке на герметичность 

согласно СП РК 3.05-103-2014. Давление испытания на прочность Рисп = 1,5 Рраб, но не 

менее 0,2 МПа (при рабочем давлении трубопровода до 0,5 МПа); Рисп = 1,25Рраб, но не 

менее 0,8 МПа (при рабочем давлении трубопровода свыше 0,5 МПа). 

Давление проверки на герметичность Рисп = Рраб. 

Технологические трубопроводы и арматура окрашиваются опознавательной 

краской по ГОСТ 14202-69, обеспечиваются предупреждающими знаками и надписями. 

На трубопроводы наносятся стрелки, указывающие направление движения 

транспортируемой среды. 

При производстве работ необходимо соблюдать требования СН РК 1.03-00-2011 

«Строительное производство. Организация строительства предприятий, зданий и 

сооружений», СН РК 1.03-05-2011 и СП РК 1.03-106-2012 "Охрана труда и техника 

безопасности в строительстве". 

Сварные стыки трубопроводов должны находиться на расстоянии не менее 200 мм 

от опор. Трубопроводы проектируются с уклоном 0.003, обеспечивающим, как правило, 

полное опорожнение в сторону оборудования. 

Устанавливаемый срок службы трубопроводов – 20 лет. 

 

4.3. АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА И ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ 

Антикоррозионное покрытие надземных участков трубопроводов и запорной 

арматуры – масляно-битумной краской в два слоя по грунту ГФ-021 по ГОСТ 25129-2020. 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1005022906
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31152123
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004669687
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1005010112


Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 17  

 

Тепловая изоляция надземных трубопроводов и арматуры – маты URSA марки М-

25 (Г) из стеклянного штапельного волокна, без каширования, толщиной 60 мм по ТУ 

5763-001-71451657-2004. 

Покровный слой – листы из оцинкованной стали по ГОСТ 19904-90, толщиной: 

- трубопроводы диаметром до 219мм – 0,5 мм; 

- фланцевая арматура диаметром до 200мм – 0,8мм. 

 

4.4. ИСПЫТАНИЯ ТРУБОПРОВОДОВ 

Технологические трубопроводы после монтажа подвергаются гидравлическому 

испытанию согласно требованиям СП РК 3.05-103-2014. 

Испытательное давление на прочность равно Рисп.=1,25Рраб. 

Величина испытательного давления на герметичность соответствует рабочему 

давлению. 

Объем контроля сварных стыков трубопроводов неразрушающими методами, от 

общего числа соединений, но не менее одного стыка, по СП РК 3.05-103-2014 должен 

составлять: 

III категории – 2%. 

Контроль стыков стальных трубопроводов проводят радиографическим методом по 

ГОСТ 7512 -82.  

После выполнения контроля сварных соединений и получения 

удовлетворительных результатов, трубопроводы подвергаются внутренней очистке 

инертным газом или сжатым воздухом. Продувка трубопроводов производится под 

давлением, равным рабочему, но не более 4 МПа (40 кгс/см2). Продувка трубопроводов, 

работающих под избыточным давлением до 0,1 МПа (1 кгс/см2), производится под 

давлением не более 0,1 МПа (1 кгс/см2). Продолжительность продувки составляет не менее 

10 мин./с 

м2 в мин. 

4.5. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТОВ ПО ВЗРЫВОПОЖАРНОЙ И 

ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ 

Характеристика объектов по категориям и классам взрывной, взрывопожарной и 

пожарной опасности представлена в таблице 3.5. 

           

 Таблица 3.5 

Наименование 

помещения, 

участка, 

наружной 

установки 

Вещества, 

применяемые в 

производстве 

Категория 

взрывопожарной и 

пожарной опасности 

по Техническому 

Регламенту «Общие 

требования к 

пожарной 

безопасности» 

Класс зоны 

взрывной и 

пожарной 

опасности 

по ПУЭ РК 

Категория 

и группа 

взрывоопасных 

смесей по 

ГОСТ 31610.20-

1-2020 

Добывающая 

скважина 
Нефтегазовая смесь А В-1г IIА-Т3 

4.6. КЛАССИФИКАЦИЯ ВЗРЫВОПОЖАРООПАСНЫХ И ВРЕДНЫХ 

ВЕЩЕСТВ 

Классификация взрывопожароопасных и вредных веществ, обращаемых в 

производстве, представлена в таблице 3.6 

           

 Таблица 3.6 

№ 

п/

п 

Наименовани

е вещества 

Т
ем

п
е
р

а

т
у

р
а

 

са
м

о
в

о
с

п
л

а
м

, 
0
 

С
 

Предел 

взрываемости

, 

% объемных 

Плотность 

при нормах 

условиях 

(0ºС), кг/м3 

Характеристика 

по ГОСТ 12.1.005 

и ГОСТ 12.1.007 

К
л

а
сс

и
ф

и
к

а
ц

и
я

 

п
о

 

г
о

р
ю

ч
е
с

т
и

 
И

н
д

и
в

и

д
у

а
л

ь
н

ы

е ср
ед

с
т
в

а
 

за
щ

и
т
ы

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 18  

 

Нижн

. 

Верх

. 

Жидк. 

(тверд

) 

Га

з 

Класс 

опасност

и 

ПДК

, 

мг/м
3 

1 Нефть 
~30

0 
~1,4 ~8,5 935 - 3 10 

ЛВЖ

, ГЖ С
п

е

ц
о

д

еж
д

а,
 

сп
е

ц
 

о
б

у

в
ь
, 

за
щ

и
тн

ы
й

 

ш
л
е

м
, 

за
щ

и
тн

ы
е 

о
ч

к

и
, 

п
р

о

ти
в

о
га

з 

 

4.7. РЕЖИМ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕРСОНАЛА 

Режим работы на месторождении в соответствии с ВНТП 3-85 составляет 365 

рабочих дней в году по вахтовому методу в две смены, продолжительность смены 12 

часов, продолжительность вахты 14 суток. На проектируемой площадке добывающей 

скважины постоянное пребывание обслуживающего персонала не требуется. 

Месторождение «Арыстановское» действующее предприятие со сложившейся 

структурой обслуживающего и управленческого персонала. При увеличении 

существующих производственных мощностей, с учетом расширения зон обслуживания, 

дополнительная численность основного рабочего и инженерно-технического персонала 

для обслуживания оборудования на проектируемых объектах не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 19  

 

 

5. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

 

При реализации данных проектных решений предполагается загрязнение атмосферы 

в процессе строительно-монтажных работ и эксплуатации.  
 

5.1. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

5.1.1. Источники выбросов вредных веществ в атмосферу при строительстве  

Основными загрязняющими атмосферу веществами при строительстве будут 

вещества, выделяемые при работе двигателей строительной техники и транспорта, а также 

пыль, образуемая при их движении и при осуществлении земляных работ. Строительная 

техника и транспорт, которые будут использоваться при строительно-монтажных работах, 

являются основными источниками неорганизованных выбросов. Согласно заданию в 

период строительно-монтажных работ будут использованы строительная техника и 

транспорт, работающие на дизельном топливе и бензине.  

 

Этап строительных работ: 

Всего на период проведения строительных работ ориентировочно выявлено 12 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из которых: 

• Организованных источников - 4 ед; 

• Неорганизованных источников - 8 ед. 

 

На этапе строительства источникам выбросов присвоены четырехразрядные 

номера: для организованных источников с 0001, для неорганизованных   начиная 6001. 

 

Источники выделения организованных выбросов в период строительно-монтажных 

работ:  

• Источник №0001- Котел битумный;  

• Источник №0002- Компрессор передвижной; 

• Источник №0003- Сварочный агрегат; 

• Источник №0004- ДЭС;  

 

Источники выделения неорганизованных выбросов в период строительно-

монтажных работ:  

• Источник №6001- Работа бульдозера;  

• Источник №6002- Работа экскаватора;  

• Источник №6003- Работа трактора; 

• Источник №6004- Работа автогрейдера; 

• Источник №6005-Сварочные работы;  

• Источник №6006- Грунтовочные и покрасочные работы;  

• Источник №6007- Работа автосамосвала (транспортировка пылящих материалов); 

• Источник № 6008 Медницкие работы. 

 

Общий объем выброса загрязняющих веществ в период строительно-монтажных 

работ составит от стационарных источников 24,640185 г/сек или 0,7770653 т/за период 

строительных работ. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

период строительных работ и от передвижных источников, представлен в таблицах 3.1. 

 

Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

строительных работ от стационарных источников 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 20  

 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества  

г/с 

Выброс 
вещества  

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды      0,04   3 0,0076 0,001 0,025 

0143 Марганец и его 
соединения  

  0,01 0,001   2 0,00086 0,00011 0,11 

0168 Олово оксид      0,02   3 0,000072 0,000006 0,0003 

0184 Свинец и его 

неорганические 
соединения  

  0,001 0,0003   1 0,000131 0,00001 0,03333333 

0301 Азота (IV) диоксид   0,2 0,04   2 0,147772 0,052672 1,3168 

0304 Азот (II) оксид   0,4 0,06   3 0,017628 0,007679 0,12798333 

0328 Углерод    0,15 0,05   3 0,013543 0,004745 0,0949 

0330 Сера диоксид    0,5 0,05   3 0,023827 0,007653 0,15306 

0337 Углерод оксид    5 3   4 0,14521 0,048593 0,01619767 

0342 Фтористые газообразные 

соединения 

  0,02 0,005   2 0,00003 0,00000375 0,00075 

0344 Фториды 

неорганические плохо 
растворимые 

  0,2 0,03   2 0,00013 0,00002 0,00066667 

0616 Диметилбензол    0,2     3 12,15 0,018248 0,09124 

0621 Метилбензол    0,6     3 4,464 0,00121 0,00201667 

0703 Бенз/а/пирен     0,000001   1 0,000002094 1,21E-07 0,121 

1210 Бутилацетат    0,1     4 0,864 0,000234 0,00234 

1325 Формальдегид    0,05 0,01   2 0,0028797 0,000947 0,0947 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)    0,35     4 1,872 0,000508 0,00145143 

2752 Уайт-спирит        1   4,05 0,003488 0,003488 

2754 Алканы С12-19    1     4 0,06914 0,0213384 0,0213384 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

  0,3 0,1   3 0,79856 0,6056 6,056 

2909 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20  

  0,5 0,15   3 0,0128 0,003 0,02 

  В С Е Г О :           24,640185 0,7770653 8,2925655 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

Источники выбросов вредных веществ в атмосферу при эксплуатации  

 

Источники выделения неорганизованных выбросов в период эксплуатации:  

• Источник №6101 – электроцентробежный насос для перекачки нефти; 

• Источник №6102– штанго-глубинная насосная установка по перекачке нефти; 

• Источник №6103– Площадки скважин №№322 и 216 (ЗРА – 4 шт., ФС – 8 шт.) 

• Источник №6104 – Площадка технологических трубопроводов (ЗРА -2 шт., ФС – 4 

шт.). 

 

 

Общий объем выброса загрязняющих веществ в период эксплуатаций составит: 

0,10488956 г/сек или 2,69463478 т/год. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу при эксплуатации, представлен в таблице 3.2. 
 

Таблица 3.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации 

Код 

ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

 
ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества г/с 

Выброс 

вещества 
т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 

0415 Смесь 

углеводородов 

предельных 
С1-С5 

       50   0,0778986 2,0122917 0,04024583 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 21  

 

0416 Смесь 

углеводородов 

предельных 
С6-С10  

       30   0,0262666034 0,664024143 0,02213414 

0602 Бензол     0,3 0,1   2 0,0003427573 0,0086719495 0,0867195 

0616 Диметилбензол     0,2     3 0,00016586632 0,004196328 0,02098164 

0621 Метилбензол     0,6     3 0,00021573316 0,005450658 0,00908443 

  В С Е Г О 

: 

           0,10488956 2,69463478 0,17916554 

 Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

 2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

5.2. Характеристика условий, при которых возможны аварийные выбросы  

Аварийные ситуации могут возникнуть в ряде случаев, например, таких как, на-

рушение механической целостности отдельных агрегатов, механизмов, установок, 

аппаратов, сосудов и трубопроводов, при возгорании протечек горючих жидкостей, взрывы 

и возгорания в результате утечек газа и т.п. Возможными причинами возникновения 

аварийных ситуаций при эксплуатации запроектированных сооружений и оборудования 

могут быть: - коррозионные повреждения (наружные, возникающие вследствие 

естественного старения покрытия или некачественного нанесения изоляции); - 

некачественное выполнение монтажных стыков, механические несквозные повреждения 

трубы - вмятины, царапины, задиры; - заводской брак труб и запорной арматуры (наличие 

дефектов в металле труб, некачественная заводская сварка трубных швов, ненадежность 

уплотнительных эле-ментов) и др. Осуществление этапов проектирования, строительства и 

эксплуатации оборудования и сооружений системы в строгом соответствии с 

действующими Нормами, Правилами и Инструкциями позволит повысить надежность их 

работы и предотвратить аварийные ситуации. Заказчик должен предусмотреть меры по 

предотвращению аварийных ситуаций и план аварийного реагирования. Предусмотренные 

проектом конструкции и сооружения обеспечат принятие надлежащих и срочных мер в 

случае возникновения аварийных ситуаций. При проектировании и эксплуатации 

сооружений будут приняты во внимание вредные воздействия от газов, будут учитываться 

международные постановления и инструкции РК, предприняты всевозможные меры для 

недопущения, предотвращения аварийных ситуаций и минимизации ущерба при 

произошедших авариях, что будет достигаться соответствующими технологическими 

решениями, выделением необходимых средств на проведение плановых и внеплановых 

мероприятий по предотвращению и ликвидации последствий аварийных ситуаций. Для 

запроектированных трубопроводов предусмотрены по обеим сторонам санитарные полосы 

отчуждения, 2 метра согласно строительным нормам РК СН РК 4.03-01-2011, учитывающие 

степень взрыво- и пожароопасности в случае аварийной ситуации. 

 Возможные залповые и аварийные источники выбросах на проектируемом 

объекте отсутствуют. 

 

5.3. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха  

Для количественной и качественной оценки выбросов загрязняющих веществ по 

каждому источнику расчеты производились на основании: - «Сборника сметных норм и 

расценок на эксплуатацию строительных машин», Астана, 2003 г. - РНД 211.2.02.03-2004 

«Методики расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). - РНД 211.2.02.05-2004 «Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2005г. - Методика расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение № 8 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. - Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 22  

 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. - "Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. - Методическим указаниям расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) 

и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п. Параметры выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в период строительно-монтажных работ и эксплуатации приведены в 

таблицах - 3.4, 3.5.  



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район) 

 23  

 

Таблица 3.4 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительно-монтажных работ  

Произ
-

водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работ
ы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 
вредных 

веществ 

Номер 
источни

ка 

выбросо
в на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 
выбросо

в, м 

Диамет
р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м. 

Hаименован

ие 
газоочистны

х установок, 

тип и 
мероприяти

я по 

сокращению 
выбросов 

Вещество, 

по 
которому 

производит

ся 
газоочистка 

Коэффи-
циент 

обеспече

н-ности 
газо-

очисткой

, % 

Среднеэкспл
уа-тационная 

степень 

очистки/            
максимальна

я степень 

очистки, % 

Код 

вещест
ва 

Hаименовани

е вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости
-

жени

я 
НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 
линейного 

источника 

/центра 
площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 
источника 

/ длина, 

ширина 
площадног

о 

источника 

Наименование 

Количеств

о, шт. 

Скорост
ь, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темп

е-

ратур
а 

смеси

, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Строительство 

001   Котел 

битумный 

1 60 труба 0001 2,5 0,2 1,1 0,03455

76 

400 95614

7 

102788

9 

            0301 Азота (IV) 

диоксид 

0,0009 64,202 0,0002 2026 

0328 Углерод  0,0001 7,134 0,00003 2026 

0330 Сера диоксид  0,0027 192,607 0,00059 2026 

0337 Углерод 

оксид  

0,0064 456,55 0,00139 2026 

001   Компрессор 

передвижной 

1 100 труба 0002 4 0,2 79,34 2,49254

54 

400 95614

7 

102788

9 

            0301 Азота (IV) 

диоксид 

0,04578 45,278 0,00619 2026 

0304 Азот (II) 

оксид  

0,00121 1,197 0,00016 2026 

0328 Углерод  0,00486 4,807 0,00068 2026 

0330 Сера диоксид  0,00764 7,556 0,00101 2026 

0337 Углерод 
оксид  

0,05 49,451 0,00675 2026 

0703 Бенз/а/пирен  9E-08 0,00009 1,2E-08 2026 

1325 Формальдеги

д  

0,00104 1,029 0,00014 2026 

2754 Алканы С12-

19  

0,025 24,726 0,00338 2026 

001   Сварочный 
агрегат 

1 98,58 труба 0003 2 0,1 10,59 0,08317
39 

150 95614
7 

102788
9 

            0301 Азота (IV) 
диоксид 

0,10094 1880,41
6 

0,04062 2026 

0304 Азот (II) 

оксид  

0,01640

3 

305,572 0,006601 2026 

0328 Углерод  0,00857
5 

159,744 0,003542 2026 

0330 Сера диоксид  0,01347

5 

251,026 0,005314 2026 

0337 Углерод 
оксид  

0,0882 1643,08
2 

0,035424 2026 

0703 Бенз/а/пирен  0,00000

2 

0,037 0,000000

1 

2026 

1325 Формальдеги
д  

0,00183
8 

34,24 0,000708 2026 

2754 Алканы С12-

19  

0,0441 821,541 0,017712 2026 

001   ДЭС 1 81,9 труба 0004 2,5 0,15 1,76 0,03110
18 

90 95614
7 

102788
9 

            0301 Азота (IV) 
диоксид 

0,00009
2 

3,933 0,005652 2026 

0304 Азот (II) 

оксид  

0,00001

5 

0,641 0,000918 2026 

0328 Углерод  0,00000
8 

0,342 0,000493 2026 

0330 Сера диоксид  0,00001

2 

0,513 0,000739 2026 

0337 Углерод 
оксид  

0,00008 3,42 0,004929 2026 

0703 Бенз/а/пирен  4E-09 0,0002 9E-09 2026 

1325 Формальдеги

д  

0,00000

17 

0,073 0,000099 2026 

2754 Алканы С12-

19  

0,00004 1,71 0,000246

4 

2026 

001   Работа 

бульдозера 

1 200 неорганизованн

ый источник 

6001 2       30 95614

7 

102788

9 

2 2         2908 Пыль 

неорганическ

0,322   0,2318 2026 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район)  

 24  

 

ая, 

содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20 

001   Работа 

экскаватора 

1 290 неорганизованн

ый источник 

6002 2       30 95614

7 

102788

9 

2 2         2908 Пыль 

неорганическ
ая, 

содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20 

0,216   0,2255 2026 

001   Работа 
трактора 

1 126 неорганизованн
ый источник 

6003 2       30 95614
7 

102788
9 

2 2         2908 Пыль 
неорганическ

ая, 

содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 

0,0141   0,00639 2026 

001   Работа 

автогрейдера 

1 160 неорганизованн

ый источник 

6004 2       30 95614

7 

102788

9 

2 2         2908 Пыль 

неорганическ

ая, 
содержащая 

двуокись 

кремния в %: 
70-20 

0,2464   0,1419 2026 

001   Сварочные 

работы 

1 70 неорганизованн

ый источник 

6005 2       30 95614

7 

102788

9 

2 2         0123 Железо (II, 

III) оксиды 

0,0076   0,001 2026 

0143 Марганец и 
его 

соединения 

0,00086   0,00011 2026 

0301 Азота (IV) 

диоксид 

0,00006   0,00001 2026 

0337 Углерод 

оксид  

0,00053   0,0001 2026 

0342 Фтористые 

газообразные 
соединения 

0,00003   0,000003

75 

2026 

0344 Фториды 

неорганическ
ие плохо 

растворимые  

0,00013   0,00002 2026 

2908 Пыль 
неорганическ

ая, 

содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 

0,00006   0,00001 2026 

001   Грунтовые и 
покрасочные 

работы 

1 11 неорганизованн
ый источник 

6006 2       30 95614
7 

102788
9 

2 2         0616 Диметилбенз
ол  

12,15   0,018248 2026 

0621 Метилбензол  4,464   0,00121 2026 

1210 Бутилацетат  0,864   0,000234 2026 

1401 Пропан-2-он 
(Ацетон)  

1,872   0,000508 2026 

2752 Уайт-спирит 4,05   0,003488 2026 

001   Работа 

автосамосвала 
(транспортиров

ка пылящих 

материалов) 

1  66  неорганизованн

ый источник 

6007 2       30 95614

7 

102788

9 

2 2         2909 Пыль 

неорганическ
ая, 

содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

менее 20 

0,0128   0,003 2026 

001   Медницкие 
работы 

1 21,6 неорганизованн
ый источник 

6008 2       30 95614
7 

102788
9 

2 2         0168 Олово оксид 0,00007
2 

  0,000006 2026 

0184 Свинец и его 

неорганическ

ие 
соединения  

0,00013

1 

  0,00001 2026 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район)  

 25  

 

Таблица 3.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 

 

Произ
-

водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работ
ы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 
вредных 

веществ 

Номер 
источни

ка 

выбросо
в на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 
выбросо

в, м 

Диамет
р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м. 

Hаименован

ие 
газоочистны

х установок, 

тип и 
мероприяти

я по 

сокращению 
выбросов 

Вещество, 

по 
которому 

производит

ся 
газоочистка 

Коэффи-
циент 

обеспече

н-ности 
газо-

очисткой

, % 

Среднеэкспл
уа-тационная 

степень 

очистки/            
максимальна

я степень 

очистки, % 

Код 

вещест
ва 

Hаименовани

е вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости
-

жени

я 
НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 
линейного 

источника 

/центра 
площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 
источника 

/ длина, 

ширина 
площадног

о 

источника 

Наименование 

Количеств

о, шт. 

Скорост
ь, м/с 

Объе
м 

смес

и,                
м3/с 

Темп

е-

ратур
а 

смеси

, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Эксплуатация 

001   Электроцентробежн

ый насос для 

перекачки нефти 

1 8760 Неорганизованн

ый источник 

6101 2       30 95963

7 

102735

7 

2 2         0415 Смесь 

углеводородо

в предельных 
С1-С5 

0,04226

8 

  1,332974 2026 

0416 Смесь 

углеводородо
в предельных 

С6-С10 

0,01563

3 

  0,493013 2026 

0602 Бензол  0,00020

4 

  0,006439 2026 

0616 Диметилбенз

ол  

0,00009

9 

  0,003127 2026 

0621 Метилбензол 0,00012

8 

  0,004047 2026 

001   Штанго-глубинная 

насосная установка 

по перекачке нефти 

1 4380 Неорганизованн

ый источник 

6102 2       30 95963

7 

102735

7 

2 2         0415 Смесь 

углеводородо

в предельных 
С1-С5 

0,02817

9 

  0,444325 2026 

0416 Смесь 

углеводородо
в предельных 

С6-С10 

0,01042

2 

  0,164338 2026 

0602 Бензол  0,00013

6 

  0,002146 2026 

0616 Диметилбенз

ол  

0,00006

6 

  0,001042 2026 

0621 Метилбензол 0,00008

6 

  0,001349 2026 

001   ЗРА и ФС 

Площадки скважин 

№№322,216 

12 8760 ЗРА и ФС 6103 2       30 95963

7 

102735

7 

2 2         0415 Смесь 

углеводородо

в предельных 
С1-С5 

0,00726

13 

  0,228992 2026 

0416 Смесь 

углеводородо

в предельных 
С6-С10 

0,00014

11 

  0,004448

74 

2026 

0602 Бензол  1,838E-

06 

  5,797E-

05 

2026 

0616 Диметилбенз
ол  

5,777E-
07 

  1,8219E-
05 

2026 

0621 Метилбензол 1,155E-

06 

  3,6438E-

05 

2026 

001   ЗРА и ФС 

Площадка 

технологических 
трубопроводов 

6 8760 ЗРА и ФС 6104 0,5       30 95963

7 

102735

7 

2 2         0415 Смесь 

углеводородо

в предельных 
С1-С5 

0,00019

03 

  0,006000

7 

2026 

0416 Смесь 

углеводородо

в предельных 
С6-С10 

7,053E-

05 

  0,002224

4 

2026 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район)  

 26  

 

0602 Бензол  9,191E-

07 

  0,000028

98 

2026 

0616 Диметилбенз

ол  

2,886E-

07 

  9,109E-

06 

2026 

0621 Метилбензол 5,777E-

07 

  0,000018

22 

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 27  

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ представлены в приложении данного 

документа. 
 

5.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов  

По результатам проведенного расчетного химического загрязнения выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства выявлено, что 

нагрузка несущественна, процесс является малоотходным, в связи с чем, внедрение 

дополнительных малоотходных и безотходных технологий в рамках данного проекта не 

предусматривается. План мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, с целью достижения нормативов НДВ, не разрабатывается, т.к. 

сверхнормативные выбросы отсутствуют. Специальные мероприятия по предотвращению 

выбросов вредных веществ в атмосферный воздух на период эксплуатации также не 

разрабатывались. Специальные мероприятия по предотвращению выбросов вредных 

веществ в атмосферный воздух на период проведения строительно-монтажных работ 

(СМР), не разрабатывались, ввиду временного характера воздействия на окружающую 

среду. В связи с этим, план мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, не разрабатывается.  

 

5.5. Расчет ожидаемого уровня загрязнения атмосферного воздуха, создаваемого 

источниками выбросов  

В связи с тем, что выбросы в процессе строительства проектируемого объекта, носит 

залповый и кратковременный характер и весь объем выбросов в процессе строительства 

разделяется на несколько временных отрезков – поочередную, в которых основными 

источниками выбросов в атмосферу является разравнивание, выкапывание, погрузка, 

перевозка, а также в связи с тем, что остальные выбросы от автотранспорта представляют 

из себя «передвижные» источники, поэтому расчет рассеивания ВХВ на период 

строительно-монтажных работ проводить нецелесообразно.  

При эксплуатации  

В соответствии с нормами проектирования, в Казахстане для оценки влияния 

выбросов загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется 

математическое моделирование. Расчет содержания вредных веществ в атмосферном 

воздухе должен проводиться в соответствии с требованиями «Методики расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий (Приказ  

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 

2014 года № 221-Ө). Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами 

промышленных объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. 

Моделирование рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

проводилось на персональном компьютере по программному комплексу «ЭРА» версия 3.0, 

в котором реализованы основные зависимости и положения «Расчета полей концентраций 

вредных веществ в атмосфере без учета влияния застройки».  

Проведенные расчеты по программе позволили получить следующие данные:  

- уровни концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по всем 

источникам, полученные в узловых точках контролируемой зоны с использованием 

средних метеорологических данных по 8-ми румбовой розе ветров и при штиле; 

 - максимальные концентрации в узлах прямоугольной сетки;  

- степень опасности источников загрязнения;  



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 28  

 

- поле расчетной площадки с изображением источников и изолиний концентраций. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при эксплуатации 

запроектированного оборудования проведен с учетом всех проектируемых источников 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Действующие метеопосты «Казгидромет» в районе месторождения «Арыстановское» 

отсутствуют.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при 

эксплуатации запроектированного оборудования проведен без учета фона и всех 

проектируемых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Значение 

коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы и соответствующего 

неблагоприятным метеорологическим условиям, принято в расчетах равным 200. 

Эксплуатация площадки запроектированных объектов.  

Для проведения расчета рассеивания загрязняющих веществ взят расчетный 

прямоугольник размером 2100х2100 м, с шагом сетки 150 м, количество расчетных точек 

15*15.  

Размеры расчетного прямоугольника и шаг расчетной сетки выбраны с учетом 

взаимного расположения площадки. Так как район характеризуется относительно ровной 

местностью с перепадами высот, не превышающими 50 м на 1 км, то поправка на рельеф к 

значениям концентраций загрязняющих веществ не вводилась. Координаты всех расчетных 

площадок на карте-схеме выбраны относительно основной системы координат. Согласно 

результатам моделирования, рассеивание загрязняющих веществ имеет минимальные 

значения. Значения минимальной концентрации и концентрации загрязняющих веществ на 

границе СЗЗ при строительстве и эксплуатации представлены в таблице 3.6. 
 

Таблица 3.6 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
| 0415 | Смесь углеводородов предельных  |   0.0556 | 0.054202 | 0.000255 |нет расч. | 0.000255 |нет расч. |нет расч. |   4 |50.0000000 |  -  | 
|      | С1-С5 (1502*)                   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0416 | Смесь углеводородов предельных  |   0.0313 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   4 |30.0000000 |  -  | 
|      | С6-С10 (1503*)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0602 | Бензол (64)                     |   0.0408 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.3000000 |  2  | 
| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   0.0296 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.2000000 |  3  | 
|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0621 | Метилбензол (349)               |   0.0128 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.6000000 |  3  | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 
     точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 
 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций 

веществ в атмосферном воздухе для населенных мест. Значения ПДК и ОБУВ приняты на 

основании действующих санитарно-гигиенических нормативов согласно приказу 

Министра национальной экономики Республики Казахстан №168 от 28.02.2015 года «Об 

утверждении гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах». Расчет рассеивания выбросов вредных веществ, выделяемых при 

эксплуатации, показал, что концентрация вредных веществ на уровне СЗЗ не превышает 

допустимых нормативов.  

 

5.6. Определение категории объекта, обоснование санитарно–защитной зоны  

Согласно Экологического кодекса республики Казахстан Кодекс Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК виды намечаемой деятельности и иные 

критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, согласно Приложение 1 раздел 2  к 

Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК к 

объектам I категории пункт 2.1. разведка и добыча углеводородов.  

Для месторождения Арыстановское занимающаяся добычей и разведкой нефти 

относится к объекту I категории. В соответствии с Санитарно-эпидемиологические 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 29  

 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 размеры санитарно-защитных зон (СЗЗ) 

предприятий принимаются на основании расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере по утвержденным методикам и в соответствии с классификацией 

производственных объектов и сооружений. Критерием для определения размера СЗЗ 

является соответствие на ее внешней границе и за ее пределами концентрации 

загрязняющих веществ для атмосферного воз-духа населенных мест ПДК и/или ПДУ 

физического воздействия на атмосферный воз-дух. Согласно СанПиН «Для групп объектов, 

расположенных на общей производственной площадке, устанавливается единая расчетная 

и окончательно установленная СЗЗ с учетом суммарных выбросов в атмосферный воздух и 

физического воздействия и рисков всех источников объектов, входящих в единую зону». 

Для месторождения Арыстановское размер санитарно-защитной зоны принят 1000 м. 

Размер СЗЗ на период строительства не устанавливается. В пределах нормативной 

санитарно-защитной зоны месторождения Арыстановское отсутствуют населенные 

пункты. На территории СЗЗ предприятия отсутствуют зоны заповедников, санаториев, 

курортов, к которым предъявляются повышенные требования к качеству атмосферного 

воздуха. Приведенные расчеты показывают, что проектируемые работы не окажут 

существенного воздействия на качество атмосферного воздуха в ближайших населенных 

пунктах в виду локального характера воздействия указанных источников выбросов.  
 

5.7. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I категории  

Расчет НДВ производился по программе «ЭРА» версия 3.0. Результаты расчётов 

приземных концентраций, создаваемых всеми источниками по всем ингредиентам 

показывают, что максимальная концентрация в приземном слое на границе СЗЗ не 

превышает ПДК, следовательно, расчётные значения выбросов загрязняющих веществ 

можно признать допустимыми выбросами. 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 

марта 2021 года № 63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются.  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительно-

монтажных работ и при эксплуатации представлены в таблице 3.7., и 3.8. 

 

Таблица 3.7 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительно-монтажных работ  

Производство 

цех, участок 
Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

год 

дос- 

тиже 
ния 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2025 год 

на 2026 год НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123, Железо (II, III) оксиды 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6005     0,0076 0,001 0,0076 0,001 2026 

Итого:       0,0076 0,001 0,0076 0,001   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,0076 0,001 0,0076 0,001   

0143, Марганец и его соединения 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6005     0,00086 0,00011 0,00086 0,00011 2026 

Итого:       0,00086 0,00011 0,00086 0,00011   



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 30  

 

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,00086 0,00011 0,00086 0,00011   

0168, Олово оксид  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6008     0,000072 0,000006 0,000072 0,000006 2026 

Итого:       0,000072 0,000006 0,000072 0,000006   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000072 0,000006 0,000072 0,000006   

0184, Свинец и его неорганические соединения  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6008     0,000131 0,00001 0,000131 0,00001 2026 

Итого:       0,000131 0,00001 0,000131 0,00001   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000131 0,00001 0,000131 0,00001   

0301, Азота (IV) диоксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0001     0,0009 0,0002 0,0009 0,0002 2026 

Строительство 0002     0,04578 0,00619 0,04578 0,00619 2026 

Строительство 0003     0,10094 0,04062 0,10094 0,04062 2026 

Строительство 0004     0,000092 0,005652 0,000092 0,005652 2026 

Итого:       0,147712 0,052662 0,147712 0,052662   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6005     0,00006 0,00001 0,00006 0,00001 2026 

Итого:       0,00006 0,00001 0,00006 0,00001   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,147772 0,052672 0,147772 0,052672   

0304, Азот (II) оксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0002     0,00121 0,00016 0,00121 0,00016 2026 

Строительство 0003     0,016403 0,006601 0,016403 0,006601 2026 

Строительство 0004     0,000015 0,000918 0,000015 0,000918 2026 

Итого:       0,017628 0,007679 0,017628 0,007679   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,017628 0,007679 0,017628 0,007679   

0328, Углерод  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0001     0,0001 0,00003 0,0001 0,00003 2026 

Строительство 0002     0,00486 0,00068 0,00486 0,00068 2026 

Строительство 0003     0,008575 0,003542 0,008575 0,003542 2026 

Строительство 0004     0,000008 0,000493 0,000008 0,000493 2026 

Итого:       0,013543 0,004745 0,013543 0,004745 2026 

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,013543 0,004745 0,013543 0,004745   

0330, Сера диоксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0001     0,0027 0,00059 0,0027 0,00059 2026 

Строительство 0002     0,00764 0,00101 0,00764 0,00101 2026 

Строительство 0003     0,013475 0,005314 0,013475 0,005314 2026 

Строительство 0004     0,000012 0,000739 0,000012 0,000739 2026 

Итого:       0,023827 0,007653 0,023827 0,007653   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,023827 0,007653 0,023827 0,007653   

0337, Углерод оксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0001     0,0064 0,00139 0,0064 0,00139 2026 

Строительство 0002     0,05 0,00675 0,05 0,00675 2026 

Строительство 0003     0,0882 0,035424 0,0882 0,035424 2026 

Строительство 0004     0,00008 0,004929 0,00008 0,004929 2026 

Итого:       0,14468 0,048493 0,14468 0,048493   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6005     0,00053 0,0001 0,00053 0,0001 2026 

Итого:       0,00053 0,0001 0,00053 0,0001   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,14521 0,048593 0,14521 0,048593   

0342, Фтористые газообразные соединения  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 31  

 

Строительство 6005     0,00003 0,00000375 0,00003 0,00000375 2026 

Итого:       0,00003 0,00000375 0,00003 0,00000375   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,00003 0,00000375 0,00003 0,00000375   

0344, Фториды неорганические плохо растворимые  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6005     0,00013 0,00002 0,00013 0,00002 2026 

Итого:       0,00013 0,00002 0,00013 0,00002   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,00013 0,00002 0,00013 0,00002   

0616, Диметилбензол  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6006     12,15 0,018248 12,15 0,018248 2026 

Итого:       12,15 0,018248 12,15 0,018248   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      12,15 0,018248 12,15 0,018248   

0621, Метилбензол  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6006     4,464 0,00121 4,464 0,00121 2026 

Итого:       4,464 0,00121 4,464 0,00121   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      4,464 0,00121 4,464 0,00121   

0703, Бенз/а/пирен  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0002     0,00000009 0,000000012 0,00000009 0,000000012 2026 

Строительство 0003     0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 2026 

Строительство 0004     0,000000004 0,000000009 0,000000004 0,000000009 2026 

Итого:       0,000002094 0,000000121 0,000002094 0,000000121   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000002094 0,000000121 0,000002094 0,000000121   

1210, Бутилацетат  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6006     0,864 0,000234 0,864 0,000234 2026 

Итого:       0,864 0,000234 0,864 0,000234   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,864 0,000234 0,864 0,000234   

1325, Формальдегид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0002     0,00104 0,00014 0,00104 0,00014 2026 

Строительство 0003     0,001838 0,000708 0,001838 0,000708 2026 

Строительство 0004     0,0000017 0,000099 0,0000017 0,000099 2026 

Итого:       0,0028797 0,000947 0,0028797 0,000947   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,0028797 0,000947 0,0028797 0,000947   

1401, Пропан-2-он (Ацетон)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6006     1,872 0,000508 1,872 0,000508 2026 

Итого:       1,872 0,000508 1,872 0,000508   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      1,872 0,000508 1,872 0,000508   

2752, Уайт-спирит  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6006     4,05 0,003488 4,05 0,003488 2026 

Итого:       4,05 0,003488 4,05 0,003488   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      4,05 0,003488 4,05 0,003488   

2754, Алканы С12-19  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 0002     0,025 0,00338 0,025 0,00338 2026 

Строительство 0003     0,0441 0,017712 0,0441 0,017712 2026 

Строительство 0004     0,00004 0,0002464 0,00004 0,0002464 2026 

Итого:       0,06914 0,0213384 0,06914 0,0213384   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,06914 0,0213384 0,06914 0,0213384   



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 32  

 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6001     0,322 0,2318 0,322 0,2318 2026 

Строительство 6002     0,216 0,2255 0,216 0,2255 2026 

Строительство 6003     0,0141 0,00639 0,0141 0,00639 2026 

Строительство 6004     0,2464 0,1419 0,2464 0,1419 2026 

Строительство 6005     0,00006 0,00001 0,00006 0,00001 2026 

Итого:       0,79856 0,6056 0,79856 0,6056   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,79856 0,6056 0,79856 0,6056   

2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 6007     0,0128 0,003 0,0128 0,003   

Итого:       0,0128 0,003 0,0128 0,003   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,0128 0,003 0,0128 0,003   

 Всего по объекту:               24,64018479 0,777065271 24,64018479 0,777065271   

Из них:               

Итого по организованным 

источникам: 

    0,419411794 0,143517521 0,419411794 0,143517521   

Итого по неорганизованным 

источникам: 

    24,220773 0,63354775 24,220773 0,63354775   

 

Таблица 3.8 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации  

Производство 

цех, участок 
Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

год 

дос- 

тиже 
ния 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2025 год 

на 2026 год НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0415, Смесь углеводородов предельных С1-С5  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Эксплуатация 6101     0,042268 1,332974 0,042268 1,332974 2026 

Эксплуатация 6102     0,028179 0,444325 0,028179 0,444325 2026 

Эксплуатация 6103     0,00726132 0,228992 0,00726132 0,228992 2026 

Эксплуатация 6104     0,00019028 0,0060007 0,00019028 0,0060007 2026 

Итого:       0,0778986 2,0122917 0,0778986 2,0122917   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,0778986 2,0122917 0,0778986 2,0122917   

0416, Смесь углеводородов предельных С6-С10  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Эксплуатация 6101     0,015633 0,493013 0,015633 0,493013 2026 

Эксплуатация 6102     0,010422 0,164338 0,010422 0,164338 2026 

Эксплуатация 6103     0,000141069 0,004448743 0,000141069 0,004448743 2026 

Эксплуатация 6104     7,05344E-05 0,0022244 7,05344E-05 0,0022244 2026 

Итого:       0,026266603 0,664024143 0,026266603 0,664024143   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,026266603 0,664024143 0,026266603 0,664024143   

0602, Бензол  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Эксплуатация 6101     0,000204 0,006439 0,000204 0,006439 2026 

Эксплуатация 6102     0,000136 0,002146 0,000136 0,002146 2026 

Эксплуатация 6103     1,8382E-06 5,79695E-05 1,8382E-06 5,79695E-05 2026 

Эксплуатация 6104     9,191E-07 0,00002898 9,191E-07 0,00002898 2026 

Итого:       0,000342757 0,00867195 0,000342757 0,00867195   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000342757 0,00867195 0,000342757 0,00867195   

0616, Диметилбензол  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Эксплуатация 6101     0,000099 0,003127 0,000099 0,003127 2026 

Эксплуатация 6102     0,000066 0,001042 0,000066 0,001042 2026 

Эксплуатация 6103     5,7772E-07 0,000018219 5,7772E-07 0,000018219 2026 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 33  

 

Эксплуатация 6104     2,886E-07 0,000009109 2,886E-07 0,000009109 2026 

Итого:       0,000165866 0,004196328 0,000165866 0,004196328   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000165866 0,004196328 0,000165866 0,004196328   

0621, Метилбензол  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Эксплуатация 6101     0,000128 0,004047 0,000128 0,004047 2026 

Эксплуатация 6102     0,000086 0,001349 0,000086 0,001349 2026 

Эксплуатация 6103     1,15544E-06 0,000036438 1,15544E-06 0,000036438 2026 

Эксплуатация 6104     5,7772E-07 0,00001822 5,7772E-07 0,00001822 2026 

Итого:       0,000215733 0,005450658 0,000215733 0,005450658   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000215733 0,005450658 0,000215733 0,005450658   

 Всего по объекту:               0,10488956 2,694634779 0,10488956 2,694634779   

Из них:               

Итого по организованным 

источникам: 

              

Итого по неорганизованным 

источникам: 

    0,10488956 2,694634779 0,10488956 2,694634779   

 

5.8. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия  

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия Охрана атмосферного 

воздуха  

Работы по строительству предусмотреть с учетом требований по охране атмосферного 

воздуха. При организации работ предусмотреть: - выполнение земляных работ, по 

возможности, с организацией пылеподавления (увлажнение поверхностей) с доставкой 

воды поливомоечными машинами; - при перевозке сыпучих (пылящих) материалов 

предусмотреть укрытие кузовов автомобилей тентом; - осуществить регулярный контроль 

и восстановление средств и оборудования по снижению выбросов в атмосферу; - 

предусмотреть регулярный контроль за соблюдением природоохранных мероприятий.  

Охрана водных ресурсов 

 Для общего снижения воздействия на поверхностные и подземные воды при 

проведении работ предусмотрен ряд мероприятий: Доставка материалов и их хранение 

осуществлять с организацией укрытия на площадках строительства и в приспособленных 

автосамосвалах с плотно закрывающимися бортами. При устройстве оснований и покрытий 

из материалов, укрепленных органическими вяжущими веществами, предусмотреть 

использование вязкого битума, вызывающего наименьшее загрязнение природной среды. 

Конструкции, подверженные коррозии (стальные трубы) обмазываются битумом.  

Охрана земельных ресурсов  

Для проведения работ по строительству осуществлены работы по рациональной 

привязке зданий и сооружений объектов строительства и временных сооружений с учетом 

требований рационального использования земельных ресурсов с получением ТУ к 

подключению и прокладки сетей и разрешений заинтересованных источников. Работы по 

строительству объекта предусмотрены с учетом требований по охране земельных ресурсов. 

Проектом строительства предусматривается частичная обратная засыпка с 

использованием вынутых грунтов. Отходы очистки территории и избыточные грунты 

подлежат вывозу с территории. При организации строительных работ предусматривается 

значительное использование готовых к использованию материалов без подготовки на 

месте. Доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место производства 

работ осуществляется в приспособленных автосамосвалах с плотно закрывающимися 

бортами с укрытием. На площадках строительства для сбора отходов предусмотреть 

сборники. Сбор, хранение и утилизация производственных отходов раздельные по видам. 

Для утилизации отходов заключить договора на их утилизацию.  

Охрана растительного и животного мира  



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 34  

 

В соответствии с характером прогнозируемого воздействия на растительный покров 

и животный мир при строительстве объектов предусматриваются специальные 

организационно-профилактические мероприятия: - уменьшение или предотвращение 

механического нарушения почвенно- растительного покрова, путем обязательного 

соблюдения границ при проведении строитель-но-монтажных работ и организацией 

контроля за использованием земельных ресурсов; - исключение проливов ГСМ, 

своевременная их ликвидация; санитарная очистка территорий строительства.  

Физические воздействия. - содержание оборудования в надлежащем порядке, 

своевременное проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление 

монтажа вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их 

балансировка; - строгое выполнение персоналом существующих на предприятии 

инструкции. - обязательное соблюдение правил техники безопасности. Организация 

мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха не требуется.  
 

5.9. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

Согласно Экологического кодекса республики Казахстан Кодекс Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, говорится о том, что природопользователи 

в соответствии с требованиями согласно статье 182 Экологического кодекса Республики 

Казахстан объекты I и II категории обязаны проводить производственный экологический 

контроль. В соответствии с требованиями ГОСТ 17.2.3.02-2014 Правила установления 

допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями», предприятия, 

для которых установлены нормативы эмиссий, должны организовать систему контроля за 

их соблюдением по графику, утвержденному контролирующими органами. Контроль за 

соблюдением нормативов эмиссий возлагается на лицо, ответственное за охрану 

окружающей среды на предприятии. В соответствии ГОСТ 17.2.3.02-2014 контроль должен 

осуществляться прямыми инструментальными замерами и расчетным методом. В 

соответствии с п. 1 ст. 184 Экологического кодекса РК: «Операторы объектов І и II 

категорий имеют право самостоятельно определять организационную структуру службы 

производственного экологического контроля и ответственность персонала за его 

проведение». Ввиду этого, проектом предусматривается следующие объемы 

производственного экологического контроля. Для данного предприятия рекомендуется 

ведение производственного контроля за источниками загрязнения атмосферы, в состав 

которого должны входить: - соблюдать программу производственного экологического 

контроля; - реализовывать условия программы производственного экологического 

контроля и представлять отчеты по результатам производственного экологического 

контроля в соответствии с требованиями к отчетности по результатам производственного 

экологического контроля; - создать службу производственного экологического контроля 

либо назначить работника, ответственного за организацию и проведение 

производственного экологического контроля и взаимодействие с органами 

государственного экологического контроля; - систематически оценивать результаты 

производственного экологического контроля и принимать необходимые меры по 

устранению выявленных несоответствий требованиям экологического законодательства 

Республики Казахстан; - представлять в установленном порядке отчеты по результатам 

производственного экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды;  

- в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды о фактах нарушения требований экологического законодательства 

Республики Казахстан, выявленных в ходе осуществления производственного 

экологического контроля;  



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 35  

 

- обеспечивать доступ общественности к программам производственного 

экологического контроля и отчетным данным по производственному экологическому 

контролю;  

Мониторинг воздействия в районе проведения намечаемых работ будет проводиться  

Расчетно-аналитический метод.  

В соответствии с нормативными требованиями на предприятии должен 

осуществляться производственный контроль, ответственность за проведение которого 

ложится на руководство предприятия. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в 

атмосферу при строительстве и эксплуатации, можно проводить расчетным методом один 

раз в квартал, ответственность за проведение которого ложится на руководство 

предприятия обслуживающей компании. Ввиду кратковременности периода работ при 

строительстве контроль за соблюдением нормативов НДВ необходимо проводить один раз 

в квартал, при строительстве имеются неорганизованные и организованные источники 

выбросов, действующие периодически (спецтехника), контроль за выбросами сводится к 

контролю технического состояния данного автотранспорта. Согласно «Положения по 

контролю за выбросами загрязняющих веществ в атмосферу на объектах предприятий 

Миннефтепрома» контроль за загрязнением окружающей среды является обязательным. 

Контроль должен осуществляться согласно «Инструкции по организации контроля за 

состоянием атмосферного воздуха» и в соответствии с требованиями ГОСТ 17.2.3.01-86, 

ГОСТ 17.4.3.04-85. Организация контроля выбросов вредных веществ позволит оценить 

экологическую обстановку, принять адекватные решения, соответствующие состоянию 

возможного загрязнения атмосферы выбросами загрязняющих веществ, выделяемых при 

эксплуатации запроектированных сооружений и оборудования. План-график контроля на 

предприятии за соблюдением нормативов НДВ на источниках выбросов представлен в 

таблице 3.10, который будет уточняться при эксплуатации в рамках проведения программы 

производственного мониторинга.  

Таблица 3.10 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ  
N 

исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периоди 

чность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6101 Эксплуатация Смесь 

углеводородов 

предельных С1-С5  

1 

раз/квартал 

0,042268   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Смесь 

углеводородов 

предельных С6-С10  

1 

раз/квартал 

0,015633   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Бензол  1 

раз/квартал 

0,000204   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Диметилбензол  1 

раз/квартал 

0,000099   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Метилбензол 1 

раз/квартал 

0,000128   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

6102 Эксплуатация Смесь 

углеводородов 

предельных С1-С5  

1 

раз/квартал 

0,028179   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Смесь 

углеводородов 

предельных С6-С10  

1 

раз/квартал 

0,010422   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Бензол  1 

раз/квартал 

0,000136   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Диметилбензол  1 

раз/квартал 

0,000066   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Метилбензол 1 

раз/квартал 

0,000086   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

6103 Эксплуатация Смесь 

углеводородов 

предельных С1-С5  

1 

раз/квартал 

0,00726132   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 36  

 

Смесь 

углеводородов 

предельных С6-С10  

1 

раз/квартал 

0,000141069   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Бензол  1 

раз/квартал 

0,0000018382   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Диметилбензол  1 

раз/квартал 

0,00000057772   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Метилбензол 1 

раз/квартал 

0,00000115544   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

6104 Эксплуатация Смесь 

углеводородов 

предельных С1-С5  

1 

раз/квартал 

0,00019028   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Смесь 

углеводородов 

предельных С6-С10  

1 

раз/квартал 

0,0000705344   
Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Бензол  1 

раз/квартал 

0,0000009191   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Диметилбензол  1 

раз/квартал 

0,0000002886   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

Метилбензол 1 

раз/квартал 

0,00000057772   Экослужба 

предприятия 
Расчетный 

 

 

Организация контроля за выбросами вредных веществ позволит оценить 

экологическую обстановку, принять адекватные решения, соответствующие состоянию 

возможного загрязнения атмосферы выбросами загрязняющих веществ, выделяемых в 

период строительства и эксплуатации. 

 

5.10. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух. Внедрение малоотходных и безотходных технологий  

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных условий 

работы обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению выбросов 

загрязняющих веществ. В период строительных работ, учитывая, что основными 

источниками загрязнения атмосферы являются строительная техника и автотранспорт, 

большинство мер по снижению загрязнения атмосферного воздуха будут связаны с их 

эксплуатацией. Основными мерами по снижению выбросов ЗВ будут следующие:  

- своевременное и качественное обслуживание техники;  

- использование техники и автотранспорта с выбросами ЗВ, соответствующие 

стандартам;  

- организация движения транспорта;  

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на холостом 

ходу;  

- для снижения пыления ограничение по скорости движения транспорта;  

- использование качественного дизельного топлива для заправки техники и 

автотранспорта.  

В период эксплуатации проектируемого объекта основными мероприятиями, 

направленными на снижение ВЗВ, а также на предупреждение и обеспечение безопасных 

условий труда являются:  

- обеспечение полной герметизации технологического оборудования и трубопроводов 

путем качественной сборки соединений и проведение гидравлических испытаний; 

 - контроль сварных стыков физическим методом -100%, в том числе 

радиографическим не менее 25%; 

 - выбор оборудования с учетом его надежности и экономичности; 

 - выбор материалов и типоразмеров трубопроводов в соответствии с параметрами 

транспортируемых сред;  

трубопроводы рассчитываются на прочность и само компенсацию;  



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 37  

 

- строгое соблюдение всех технологических параметров;  

- осуществление постоянного контроля за ходом технологического процесса, 

измерение расходов, давления, температуры;  

- своевременное проведение планово-предупредительного ремонта и профилактики 

технологического оборудования; 

- проведение практических занятий, учебных тревог и других мероприятий с целью 

обучения персонала методам реагирования на аварийную ситуацию и борьбе с 

последствиями этих аварий.  

 

5.11. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение эко-

логических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами строительной техники 

и транспорта, в большой степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Задача в том, чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня 

загрязнения. К неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) относят: пыльную 

бурю, гололед, штормовой ветер, туман, штиль. Неблагоприятные метеорологические 

условия могут помешать нормальному режиму строительства. Любой из этих 

неблагоприятных факторов может привести к внештатной ситуации, связанной с риском 

для жизни обслуживающего персонала и нанесением вреда окружающей природной среде. 

Поэтому необходимо в период НМУ (в зависимости от тяжести неблагоприятных 

метеорологических условий) предусмотреть мероприятия, которые должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы.  

При разработке этих мероприятий целесообразно учитывать следующие 

рекомендации:  

- ограничить движение и использование строительной техники на территории 

строительства;  

- ограничение или запрещение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 

значительными неорганизованными выбросами пыли в атмосферу;  

- при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков 

строительства. Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не 

требуют существенных затрат и не приводят к снижению производительности 

строительных работ.  

На территории лицензионной площади отсутствуют стационарные посты наблюдения 

НМУ. Ввиду того что, гидрометеослужбой Республики Казахстан не проводится 

прогнозирование неблагоприятных метеорологических условий и, соответственно, 

отсутствует система оповещения об их наступлении, а также учитывая, что намечаемые 

работы имеют незначительный валовый выброс вредных веществ в атмосферу, настоящим 

проектом не разрабатываются специальные мероприятия по снижению выбросов вредных 

веществ в атмосферу в период НМУ.  

 

5.12. Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха на период 

строительства и эксплуатации проектируемого объекта  

При проведении работ возникновение внештатных ситуаций не ожидается. Все 

проводимые виды работ не связаны с неконтролируемыми выделения загрязняющих 

веществ в атмосферу. Проектом предусматривается проведение мероприятий по 

уменьшению выбросов в атмосферу. Соблюдение технологических процессов при 

строительстве, безаварийность процессов позволит минимизировать выбросы в 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 38  

 

атмосферный воздух, а после строительства всякие выбросы в атмосферу вообще 

прекратятся. Для оценки экологических последствий проектируемых работ на 

месторождении Арыстановское был использован матричный анализ – широко 

распространенный в мировой практике метод ООС. На основе рекомендаций зарубежных 

и отечественных методологических разработок предложена унифицированная шкала 

оценки воздействия на окружающую среду с использованием трех основных показателей: 

пространственный масштаб воздействия, временной масштаб воздействия и величины 

(степени интенсивности). Проанализировав полученные результаты моделирования 

рассеивания вредных веществ в атмосферу, и используя вышеприведенную шкалу 

масштабов воздействия, можно сделать вывод, что воздействие проектируемых работ на 

атмосферный воздух на месторождения Арыстановское при строительстве и эксплуатации 

проектированного объекта будет следующим:  

При строительно-монтажных работах: 

➢ пространственный масштаб воздействия - локальный (1) – площадь 

воздействия до 1км2 для площадных объектов или на удалении до 100 м от линейного 

объекта.  

➢ временной масштаб воздействия – кратковременное (1) продолжительность 

воздействия до 6 месяцев.  

➢ интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительное (1) – 

изменения в природной среде не превышает существующие пределы природной 

изменчивости.  

 

При эксплуатации объекта:  

➢ пространственный масштаб воздействия - локальный (1) – площадь 

воздействия до 1км2 для площадных объектов или на удалении до 100 м от линейного 

объекта.  

➢ временной масштаб воздействия – многолетнее (постоянный) (4) – 

воздействие отмечаются в период от 3 лет и более.  

➢ интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительное (1) – 

изменения в природной среде не превышает существующие пределы природной 

изменчивости.  

 

Для определения интегральной оценки воздействия разработки на атмосферный 

воздух выполним комплексирование полученных показателей воздействия. Таким об-

разом, интегральная оценка при строительно-монтажных работах составляет 1 балл, 

соответственно по показателям матрицы оценки воздействия, категория значимости 

воздействия на атмосферный воздух присваивается низкая (1-8), при эксплуатации 

проектируемого объекта интегральная оценка составляет 4 балла, соответственно по 

показателям матрицы оценки воздействия, категория значимости воздействия на 

атмосферный воздух присваивается низкая (1-8) – Воздействие низкой значимости. 

 

6.  Оценка воздействия на состояние вод 
6.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности. Требования к 

качеству используемой воды  

6.1.1. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика при строительстве 

проектируемого объекта  

В период строительства подрядная строительная организация должна обеспечить 

работающий персонал питьевой водой. При необходимости, во время строительных работ 

вода будет подвозиться спецтранспортом. Вода, используемая для питьевых и 

хозяйственно-бытовых нужд, соответствует документам государственной системы 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 39  

 

санитарно-эпидемиологического нормирования» (пункт.18 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда и бытового обслуживания при 

строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства» 

утв. приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2021 года № 

ҚР ДСМ-49). Для расчета потребности в воде использованы следующие показатели: - 

только для питьевых целей используется привозная вода в бутылках; - норма 

водопотребления на питьевые нужды – 2 литра на человека в смену. 

 *Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

зданиям и сооружениям производственного назначения» Утверждены приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 174 раздел 3. 

Санитарно-эпидемиологические требования к производственным зданиям, помещениям и 

сооружениям, к условиям труда, бытового обслуживания, медицинского обеспечения и 

питания работающих пункт 100 «В целях соблюдения питьевого режима работающих 

обеспечивают питьевой водой из расчета не менее 1,0 - 2,0 литров на человека в смену». - 

количество смен 1 по 12 часов. Качество воды соответствует ГОСТ 2874-82 «Вода 

питьевая».  

 

Таблица 4.1 - Расчетные объемы водопотребление в период строительства  
 

Потребитель Ед. изм 
Кол-во, 

чел 

Норма 

водопотреб

ления 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Питьевые нужды л 5 2 0,01 0,72 0,01 0,72 

Хоз-бытовые нужды л 5 25 0,125 9 0,125 9 

Технические нужды 

(орошение) 
- - - - 0,22929 - 0,22929 

Итого: - - - 0,135 9,95 0,135 9,95 

 

Расчет: 

Количество работников – 5 человек.  

Норма расхода воды л/смена – 2 литра на человека.  

Сроки строительства – 2,4 месяц. 

Среднее количество дней 72.  

Расход воды на питьевые нужды: 2*5=10 литров сутки или 0,01 м3/сут *72*1=0,72м3/за 

период строительных работ.  

В период строительства вода используется для увлажнения грунтов и материалов, 

согласно технологии строительства запроектированных сооружений.  

Вода привозная, доставляется на площадки автотранспортом – поливомоечными 

машинами.  

Расчет на орошение площади  

Исходные данные:  

Площадь территории – 76,43 м2;  

Удельный расход воды на 1/м3 – 0,003;  

Периодичность орошения – 1. W1 = 76,43 * 0,003 * 1 = 0,22929 м3. 

Расход воды на увлажнение грунтов составит – 0,22929 м3/за весь период работ.  

Вода, использованная на пылеподавление, относится к безвозвратным потерям.  
 

6.1.2. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения  

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 40  

 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительно-монтажных работ 

представлен в таблице 4.3. 
 

Наименование системы Расчетный расход воды 

м3/сут. м3/год 

1 2 3 

Водопотребление:    

Питьевые нужды  0,01 0,72 

Пылеподавление  - 0,22929 

Хоз-бытовые стоки 0,125 9 

Итого:  0,135 9,95 

Водоотведение:    

Хоз-бытовые стоки  0,125 9 

Питьевые нужды  0,01 0,72 

Пылеподавление  - 0,22929 

Итого:  0,135 9,95 

 

Система вертикальной планировки принята сплошная, с соблюдением требуемых 

уклонов для отвода поверхностных вод. На проектируемых площадках добывающих 

скважин и оборудования, постоянное пребывание обслуживающего персонала не 

требуется. 

Месторождение «Арыстановское» является действующим предприятием со 

сложившейся структурой обслуживающего и управленческого персонала. На участке 

строительства предусматривается установка биотуалета. По мере накопления хоз-бытовые 

стоки откачиваются спец автотранспортом и вывозится на очистные сооружения по 

договору.  

Эксплуатация Система водоснабжения и водоотведение, согласно заданию на 

проектирование, не предусматривается. В проектируемых объектах 

водопотребители отсутствуют.  

 

6.2. Гидрогеологическая характеристика района. Поверхностные воды.  

Поверхностные водные источники непосредственно на контрактной территории 

отсутствуют.  

Временные водотоки возникают лишь в осенне-зимний сезон после дождей и весной 

во время таяния снега. 

Каспийское море является внутренним замкнутым водоемом и располагается в 

обширной материковой депрессии на границе Европы и Азии. Каспийское море не имеет 

связи с океаном, что формально позволяет называть его озером, однако оно обладает всеми 

особенностями моря. Следует отметить, что Каспийское море является специфическим 

водоемом, обладающими многими, только ему одному присущими особенностями. К ним, 

прежде всего, следует отнести проблему колебания уровня моря и антропогенное 

воздействие на его экосистему. 

Рассматриваемая территория проходит по северо-восточному побережью Северного 

региона Каспия. 

Северо-Восточный Каспий специфичен по своим гидрологическим условиям. Они 

связаны с его мелководностью, зависимостью от силы и направления ветра, 

взаимодействием с пресным стоком Урала и Волги и подтоком соленых вод из Среднего 

Каспия, высокой испаряемостью воды, быстрой прогреваемостью и охлаждением водных 

масс.  

Температура воды в прибрежных районах Северо–Восточного Каспия имеет четко 

выраженную сезонную и суточную изменчивость. Она отражает колебания температуры 

воздуха. Весной и летом с приближением к берегу, температура воды повышается, осенью 

– понижается. 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 41  

 

Режим солености в Северо-Восточном Каспии формируется под влиянием пресного 

стока Урала и Волги, подтока соленых вод со Среднего Каспия и из Мертвого Тепкеа, а 

также испарения. Пресный сток преимущественно распространяется вдоль побережья с 

севера на юг.  

Особенностью распределения солености у восточного побережья Северного Каспия 

является снижение ее по направлению от Уральской Бороздины к берегу и повышение у 

самого побережья вследствие испарения воды и концентрирования солей. 

Независимо от сезона поле солености в районе моря, прилегающего к 

месторождению, однородно в направлении вдоль берега и возрастает с приближением к 

берегу. Соленость зависит от общего уровня опреснения в Северном Каспии и подвержена 

сезонным изменениям и краткосрочным колебаниям под воздействием ветра. 

Течения играют важную роль в формировании гидрологического режима Северного 

Каспия. В Северо-Восточном Каспии не существует постоянных течений. В секторе моря, 

прилегающему к месторождению, из-за мелководности скорость и направление течений 

определяются ветровым фактором. В целом, циркуляция воды в этом секторе моря 

представлена в следующем виде: для осени преобладающим направлением течения 

является восточное и северо-восточное, а для весны – западное и северо-западное. 

Глубина. Для данного района характерна мелководность и малый уклон дна. На 

профиле, расположенном вдоль береговой линии, глубины постепенно повышаются в 

направлении с севера на юг от 0,4 до 1,4 м. На профиле, перпендикулярном береговой 

линии, глубина составляет 0,65-1,05 м. 

Атмосферные осадки. Режим выпадения осадков в значительной мере зависит от 

взаимодействия различных по происхождению воздушных масс с рельефом побережья 

Каспийского моря. 

Наибольшее количество осадков выпадает в летние месяцы. Максимум осадков в этой 

части моря отмечается в июне-сентябре (15-17 мм в месяц). Минимальным количеством 

осадков характеризуется январь – февраль (около 10 мм в месяц). 

В осенне-зимний период преобладают преимущественно осадки обложного 

характера. Максимальная продолжительность непрерывных дождей составляет от пяти до 

семи суток зимой и 1-2 суток – летом. Общая продолжительность осадков за год составляет 

в среднем около 15 суток. 

Многолетние колебания уровня моря. Одной из характерных особенностей 

Каспийского моря является тот факт, что водное пространство подвержено значительным 

колебаниям уровня поверхности, способное повышаться и понижаться за короткие и 

длительные циклы. 

Приходная часть среднемноголетнего водного баланса слагается на 20 % из осадков, 

на 1 % из притока подземных вод и на 79 % из речного стока. Расходная часть определяется 

испарением. Изменение взаимосвязей этих трех составляющих баланса, в особенности 

речного стока и испарения, оказывает наибольшее воздействие на многолетние колебания 

уровня моря. 

Проблемы, связанные с повышением уровня моря, усиливаются характерными для 

северо-восточного побережья большими нагонами, росту амплитуды которых 

способствуют штормовые ветры. 

Общее непрерывное понижение уровня, наблюдавшееся в 1930-1977 гг., составило 3,2 

м со средней интенсивностью около 4 см в год. Основными факторами этого понижения 

явились климатические изменения и хозяйственная деятельность. 

В настоящее время уровень Каспийского моря колеблется у отметки минус 27 м. На 

Каспии практически нет приливов. Причины изменения уровня моря могут быть как 

природными, так и антропогенными – результат глобальных климатических изменений, 

вызванных человеком. Поскольку это внутренний водоем, его уровень зависит от 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 42  

 

изменений объема поступления (в основном речного стока) и потери (в основном 

испарение) воды. 

Проблемы, связанные с повышением уровня моря, усиливаются характерными для 

северо-восточного побережья большими нагонами, росту амплитуды которых, 

способствуют штормовые ветры. Максимальное количество сильных штормов (79 %) 

приходится на холодную половину года (ноябрь – апрель), когда на ветровой режим 

оказывает влияние сибирский антициклон. 

Наличие обширных мелководий, очень малых уклонов дна прибрежной зоны в 

пределах Республики Казахстан является причиной того, что даже небольшое повышение 

уровня моря влечет за собой затопление обширных территорий. При повышении уровня 

моря на 1 метр затапливается территория до 10-17 тыс. км2.  

Сгонно-Нагонные колебания уровня моря. Из деформационных колебаний уровня 

Северного Каспия самыми значительными являются сгонно-нагонные колебания, которые 

создаются в результате воздействия тангенциального напряжения ветра на водную 

поверхность моря и имеют непериодический характер.  

На величину нагонов и сгонов оказывают влияние такие факторы, как скорость, 

направление, продолжительность действия ветра, а также глубины моря, уклоны и рельеф 

дна, конфигурация береговой черты.  

Все эти факторы присущи Северному Каспию. Обширные мелководья, малые уклоны 

дна и суши, конфигурация береговой черты, активная деятельность ветра создают 

благоприятные условия для развития в этой части Каспийского моря значительных сгонно-

нагонных колебаний уровня. 

В соответствии с характером ветров наибольшая частота и значение нагонов и сгонов 

отмечаются ранней весной (март-май) и осенью (сентябрь-ноябрь). В летние месяцы 

сгонно-нагонные колебания уровня обычно незначительны и повторяемость их мала. 

В Казахстанской части Северного Каспия при сильных нагонах в условиях крайне 

малых уклонов прилегающей к морю суши затапливается побережье шириной до 15-50 км 

от фонового уреза воды и примерно до отметок суши на 1-3 м выше фонового уровня.  

Наличие обширных мелководий, очень малых уклонов дна прибрежной зоны в 

пределах Республики Казахстан является причиной того, что даже небольшое повышение 

уровня моря влечет за собой затопление обширных территорий. При повышении уровня 

моря на 1 метр затапливается территория до 10-17 тыс. км2.  

Такие нагоны и оставленные ими в понижениях суши воды способствуют повышению 

уровня грунтовых вод и верховодок, увеличивая ширину подтопляемой полосы до 2-8 км. 

Зимой во время оттепелей, весной и осенью такие понижения в рельефе также заполняются 

талыми и дождевыми водами, повышая увлажненность побережья. Всё это снижает 

устойчивость зданий и сооружений, обусловливает нарушение коммуникаций и создает 

неблагоприятную экологическую обстановку в прибрежной зоне. 

Поверхностные водные источники непосредственно на контрактной территории 

отсутствуют.  

Временные водотоки возникают лишь в осенне-зимний сезон после дождей и весной 

во время таяния снега. 

Морские воды могут затопить 222 га – территорию, расположенную в соре Мертвый 

Тепке, а также осадками и талыми водами, которые накапливаются в сорах весной. Сор 

Мертвый Тепке отделен от моря возвышением морского дна 1-2,5 м, и частые нагоны, 

вызванные ветром, наводняющие значительные районы побережья, редко проходят через 

это возвышение. Когда же они проходят, вода не отходит назад в море с ослаблением ветра, 

а испаряется. Рыба не заходит в сор во время нагонов из-за значительного повышения 

солености нагоняемой воды. 

Помимо периодических долговременных подъемов и опусканий акватория Каспия 

характеризуется наличием сгонно-нагонных процессов, вызванных ветровым режимом. 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 43  

 

Нагоны возникают, чаще всего, при юго-восточных ветрах, дующих вдоль побережья со 

скоростью 10-15 м/с; высота нагонов, вдоль береговой линии (50 км), как правило, не 

превышает 0,5-0,72 м, но в период сильных ветров, до 25 м/с, может достигать 2,6 м. 

Продолжительность нагонов составляет от нескольких часов до 1-2 суток и лишь изредка 

продолжается 4-6 суток. При высоте нагонной волны в 0,5-0,72 м в сор Мертвый Тепке 

морские воды не попадают, из-за упомянутого вала. В этот период наблюдается только 

повышение уровня грунтовых вод на 0,12-0,28 м за счет подпора морских вод.  При сильных 

ветрах и волне, достигающей критических значений, наблюдается затопление наиболее 

пониженной части сора и повышение уровней по скважинам на 0,38-0,52 м. 

Сильные нагонные явления происходят, как правило, в весенний (март-апрель) и 

осенний (сентябрь-ноябрь) периоды, когда происходит сход снежного покрова и наиболее 

частые дождевые осадки, что приводит к сильному заболачиванию территории блока (сора 

Мертвый Тепке). В этот период высота столба воды на поверхности почвы составляет 0,1-

0,25 м, достигая 0,98 м в наиболее переуглубленной части сора. За счет высокой степени 

испаряемости, достигающей 2000 мм с 1 км2 площади в год, территория блока высыхает к 

концу июля. 

Нагонные морские воды приводят к разрушению (проседанию) насыпных дорог, 

площадок под нефтегазовые скважины, увеличению агрессивности грунтовых вод по 

отношению к металлам и бетонам, загрязняется прибрежная акватория моря 

нефтепродуктами за счет смыва с поверхности прибрежной суши. 

В процессе проведения работ на рассматриваемом участке отсутствует сброс сточных 

вод в водные объекты и на рельеф местности. Все сточные воды, накопленные на 

территории полевого лагеря, сдаются на утилизацию специализированной организации по 

договору. 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений не 

предусматривается проектом. 

Ввиду отсутствия предложений по установлению нормативов допустимых сбросов 

(НДС), разработка и реализация водоохранных мероприятий,направленных на достижение 

НДС не предусматривается проектом. 

Возможность изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока не рассматривается. 

6.3. Факторы воздействия на недра и подземные воды  

Строительство  

Потенциальными источниками воздействия на геологическую среду и подземные 

воды при строительстве проектируемых объектов будут являться:  

- механические нарушения поверхностного слоя транспортом и спецтехникой;  

- возможные утечки топлива и масел от техники в местах скопления и заправки 

автотранспорта. Воздействия на недра и связанные со строительством развития экзогенных 

геологических процессов не ожидается. Работы по подготовке и обустройству площадки 

будут связаны с воздействием, главным образом, на поверхностный слой земли, и будут 

распространяться по глубине: движение техники (проминание до 0.15 м). Воздействие на 

геологическую среду и подземные воды будет незначительным по интенсивности, так как 

не вызовет изменения в структуре недр, непродолжительным по времени и локальным по 

масштабу. При проведении строительных работ потенциальными факторами воздействия 

на подземные воды будет являться возможные утечки ГСМ при работе и заправке техники. 

Проектными решениями предусмотрено проведение заправки и обслуживания спецтехники 

на специальных площадках, со сбором пролитых ГСМ в специальные контейнеры, что 

предотвращает их воздействие на подстилающую поверхность и подземные воды. Согласно 

принятым проектным решениям, в период проведения строительных работ проводится сбор 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 44  

 

и утилизация всех видов сточных вод и отходов, согласно требованиям РК и ТОО 

«Арыстановское» в области ОЗТОС, что минимизирует их возможное воздействие на 

дневную поверхность и проникновение в подземные воды.  

Этап эксплуатации 

Потенциальное загрязнение подземных вод при эксплуатации на рассматриваемой 

территории может быть обусловлено в результате утечек из коммуникаций, с осадками из 

атмосферы, при смыве загрязняющих веществ с территории площадок, складированием 

твердых и жидких промышленных отходов и возможными аварийными ситуациями при 

транспортировке. Проектными решениями по эксплуатации предусмотрен ряд мер, 

уменьшающих возможное негативное воздействие на подземные воды.  

6.4. Обоснование мероприятий по защите поверхностных и подземных вод от 

загрязнения и истощения  

Мероприятия по снижению воздействия на подземные воды: общие меры и 

мероприятия по защите непосредственно грунтовых вод.  

К профилактическим мероприятиям относятся:  

- выбор такого объекта, при котором его отрицательное воздействие на окружающую 

среду и грунтовые воды, в частности, будет минимальным;  

- оценка воздействия объекта на грунтовые воды и окружающую среду;  

- изучение защищенности грунтовых вод;  

- систематический контроль за уровнем загрязнения подземных вод и прогноз его 

изменения;  

- выявление и учет фактических и потенциальных источников загрязнения грунтовых 

вод.  

- сбор поверхностно-ливневых сточных вод обеспечивается со всей площади 

скважины путем создания соответствующих уклонов территории для направления стока в 

специально организованные приямки;  

- отвод хозяйственно-бытовых сточных вод в биотуалет, с последующим вывозом на 

очистные сооружения по договору.  

- вода после гидравлических испытаний трубопроводов собирается с трубопроводов 

производится в передвижную емкость.  

После гидроиспытания участков использованная вода откачивается из емкости авто 

водовозом, и вывозится на очистные сооружения по договору. Осуществление специальных 

защитных мероприятий требует больших материальных затрат и зачастую сопряжено со 

значительными техническими трудностями. Поэтому в охране подземных вод важное 

значение имеют профилактические мероприятия.  

Также строительство не нанесет вреда поверхностным и подземным водам, так  

как сброс сточных вод отсутствует.  

6.5. Оценка влияния намечаемой деятельности на водные объекты, анализ 

вероятности их загрязнения и последствий возможного истощения вод  

Качество подземных вод изменяется под воздействием природных и техногенных 

факторов. К природным факторам относятся:  

- геолого-гидрологические факторы естественной защищенности;  

- климатические факторы питания грунтовых вод;  

- геолого-гидрологические факторы миграции ингредиентов (химический состав и 

физико-химические свойства природных подземных вод, наличие в воде микробов и ее 

состав и др.).  

К техногенным факторам относятся: 

 - факторы поступления загрязняющих веществ из атмосферы (выбросы от 

источников).  

Во время строительства и эксплуатации проектируемого объекта при условии 

соблюдения природоохранных мероприятий и технологии строительства загрязнение 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 45  

 

подземных вод исключается. Сброс сточных вод на рельеф местности не производится. В 

целом, воздействие на подземных (грунтовых) вод от намечаемой хозяйственной 

деятельности при строительстве оценивается следующим образом: пространственный 

масштаб воздействия – локальный (1 балл): временной масштаб – кратковременное (1); 

интенсивность воздействия (обратимость воздействия) – незначительное (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 1 баллами – воздействие низкое.  

При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Изменения в природной среде не превышает 

существующие пределы природной изменчивости.  

Воздействие на подземные (грунтовые) воды от намечаемой хозяйственной 

деятельности при эксплуатации отсутствует, сброс сточных вод на рельеф местности не 

производится. Территория проектируемого объекта не имеет постоянных естественных 

водных объектов, поэтому воздействие на поверхностные воды при строительстве и 

эксплуатации проектируемого объекта не рассматривается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 46  

 

7. Оценка воздействий на недра 
 

7.1. Оценка воздействия на недра при проведении работ  

Геологическая среда - сложная многокомпонентная система, находящаяся в 

динамическом равновесии. Естественное или антропогенное изменение одного из 

компонентов может вызвать перестройку всей системы. Это перестройка фактически 

выражается в развитии геологических, физико-химических и биохимических процессов.  

При производстве планируемых работ основное воздействие с поверхности земли 

будет происходить в результате земляных работ. Устойчивость участка определена 

комплексом инженерно-геологических, гидрогеологических и технологических факторов, 

из которых наибольшее влияние на устойчивость бортов оказывает физико-механические 

свойства грунтов: прочность, слоистость и трещиноватость. 

Виды воздействия на окружающую среду:  

- Нарушение существующего природного ландшафта;  

- Нарушение почвенного и растительного покрова;  

- Вытеснение животных за пределы площади участка;  

- Загрязнение всех сфер окружающей среды: атмосферного воздуха, почв, 

поверхностных и подземных вод. Уровень воздействия строительных работ оценивается 

как незначительный.  

Для предотвращения негативного воздействия проводимых работ по подведению 

необходимой инфраструктуры предусмотрены следующие природоохранные мероприятия.  

Мероприятия по охране недр, в процессе строительных работ на участке 

предусматривают обеспечение полноты геологического изучения для достоверной оценки, 

предоставленного в недропользование;  

- сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр на уровне, 

предотвращающем появление техногенных процессов;  

- предотвращение загрязнения подземных водных источников вследствие воздействия 

отходов производства и сточных вод;  

Строительно-монтажные работы должны проводиться на высоком технико-

экономическом уровне, с использованием всех достижений науки и техники, при 

достаточно высоком уровне экологических знаний работающего персонала.  

При проведении работ на участке повышенное внимание руководства должно быть 

обращено не только на технологию ведения строительно-монтажных работ, но и на 

организацию работ и технологическую дисциплину исполнителей с целью предотвращении 

загрязнения недр.  

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта 

(запасы и качество); потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 47  

 

8. Оценка воздействия на окружающую среду Отходов производства и 

потребления 

При строительстве и эксплуатации проектируемого объекта образуются отходы 

производства и потребления, которые при неправильном обращении и хранении могут 

оказать негативное воздействие на природную среду.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 338 Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года, под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих 

общие признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией 

управления ими. Виды отходов определяются на основании Классификатора отходов 

(Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

6 августа 2021 года № 314). Виды отходов относятся к опасным или неопасным в 

соответствии с классификатором отходов.  

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть 

определены одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

("зеркальные" виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них 

опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и 

(или) здоровье людей и окружающую среду.  

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду 

классификатора отходов производится владельцем отходов самостоятельно. По 

источникам образования отходы относятся к промышленным и бытовым.  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. Отходы делятся по 

классам опасности 1, 2, 3, 4 классы опасности: - первый класс - вещества (отходы) - 

чрезвычайно опасные; - второй класс - вещества (отходы) – высоко опасные; - третий класс 

- вещества (отходы) - умеренно опасные; - четвертый класс - вещества (отходы) – мало 

опасные. 

 

8.1. Виды и объемы образования отходов  

8.1.1. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления  

Классификация отходов производства и потребления производится в соответствии с 

Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов», таким образом, 

отходы образуемые при намечаемой деятельности классифицируются как: Характеристика 

отходов, образующихся в процессе строительных работ представлен в таблице 6.1. 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район) 

 

 48  

 

Таблица 7.1 

Характеристика отходов, образующихся при строительстве  
 

№ 
Процесс образования 

отходов 

Физико-химическая 

характеристика отхода 

(состав отхода) 

Наименование отхода 

Классификац

ия (код 

отхода) 

Период накопления 

/место накопления 

Скорость 

образован

ия 

Способ накопления 

Способ сбора/ транспортировки/ 

обезвреживания/ восстановления/ 

удаления 

Повторное 

использован

ие 

1 

При обтирании 

загрязненных маслами 

или дизтопливом 
частей различного 

оборудования, 

спецтехники, или 
автотранспорта 

Ткань, текстиль - 73%, Масло 
минеральное нефтяное -12%, 

Вода - 15% 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая 
масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для 

вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными 

материалами  

(Промасленная ветошь) 

15 02 02* 

Складируется в 

промаркированные 

емкости для 

промасленной 

ветоши  

0,0381 

Временно накапливается 

в металлических 

контейнерах на месте 
строительной площадке 

Сбор: в металлических емкостях 

с плотно закрывающейся 
крышкой на участках 

месторождения с последующего 

централизованным сбором на 
участке склада временного 

хранения/накопления (СВХ). 

Транспортировка: самосвалом. 
Обезвреживание/восстановлени

е/удаление: термический метод 

утилизации.  

нет 

2 

В результате 

проведения 

сварочных работ, 

которые производятся 

на специально 
оборудованных 

сварочных постах 

Железо -96%, 

Обмазка (типа 

Ti(CO3)2) -3%, Прочие - 1% 

Отходы сварки  

(Огарки  

сварочных электродов) 

12 01 13 

Накопление на 

месте их образования 

осуществляется в 
металлическом 

контейнере на участке 

работ. 

0,0009 

Временно накапливается 

в металлических 
контейнерах на месте 

строительной площадке 

Сбор: в металлическом 

контейнере с плотно 

закрывающейся крышкой в 
сварочном цеху. 

Транспортировка: самосвалом. 

Обезвреживание/восстановлени
е/удаление: переработка 

способом разборки на 

компоненты, сортировки с 
последующей переработкой 

вторичного сырья/утилизация 

на полигон. 

нет 

3 

Строительно-

монтажные, 

демонтажные работы. 

Диоксид кремния 
(SiO2) - 73,5755; Оксид 

алюминия (A12O3) - 3,7235; 

Триоксид железа (Fe2O3) - 
1,3016; 

Оксид кальция (СаО) - 

14,073; 
Оксид магния (MgO) - 0,3549; 

Сернистый ангидрид (SO3) - 

0,657; Оксид железа (FeO) - 
0,1225; Оксид калия (K2O) -

0,162; Оксид натрия (Na2O) - 

0,065; Вода (Н2О) - 5,75; 
Оксид титана (TiO2) - 0,0325 

Смешанные отходы 
строительства и сноса, за 

исключением упомянутых в 

17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 
(Строительные отходы 

(отходы бетона и 

изоляционные  
материалы) 

17 09 04 

Накопление на 

месте их образования 

осуществляется в 
металлическом 

контейнере на участке 

работ. 

0,5 

Временно накапливается 

в металлических 
контейнерах на месте 

строительной площадке 

Сбор: временно хранятся 

специально отведенных 

бетонных площадках. 
Транспортировка: самосвалом с 

крытым брезентом, 

исключающим пыление 

остаточного содержимого 

мешков. 

Обезвреживание/восстановлени
е/удаление: переработка 

способом разборки на 

компоненты, сортировки с 
последующей переработкой 

вторичного сырья/утилизация 

на полигон.  

нет 

4 
Жизнедеятельность 

персонала, 

Древесина - 60%, Ткань, 

текстиль - 7%, Стекло - 6%, 

Смешанные коммунальные 

отходы (ТБО) 
20 03 01 

На 

специализирован 
0,074 

Временно накапливается 

в металлических 

Сбор: в 

металлических/пластиковых 
нет 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» (Мангистауская область, Мангистауский район)  

 49  

 

опорожнение, утрата 
потребительских 

свойств. 

Железо металлическое, оксид 
- 5%, 

Полимер - 12%, 

Пищевые отходы - 10% 

ном место для 
складирования 

ТБО, контейнеры с 

крышками с 
бетонированным 

основанием   

контейнерах на месте 
строительной площадке 

контейнерах с плотно 
закрывающейся крышкой на 

участках месторождения/без 

крышки, огражденные с 3 
сторон в столовой вахтового 

поселка. 

Транспортировка: самосвалом. 
Обезвреживание/восстановлени

е/удаление: термический метод 

утилизации - приоритетный, 

захоронение на полигоне ТБО – 

в случае невозможности 
утилизации термическим 

методом. 

5 

При использовании 

химических реактивов, 

которые применяются 
при приготовлении 

лабораторных 

анализов исследовании 

Железо - 0,5%, химические 
реагенты - 99,5% 

Упаковка, содержащая 
остатки или загрязненная 

опасными веществами 

Использованная тара из-под 

ЛКМ) 

08 01 11* 

Накопление на 

месте их образования 

осуществляется в 
металлическом 

контейнере на участке 

работ. 

0,02874 

Временно накапливается 

в металлических 
контейнерах на месте 

строительной площадке 

Сбор: временное хранение в 

металлических емкостях с 
закрытой крышкой на 

площадках буровой. 

Транспортировка: самосвалом с 
крытым брезентом, 

исключающим пыление 

остаточного содержимого 
мешков. 

Обезвреживание/восстановлени

е/удаление: переработка 
способом разборки на 

компоненты, сортировки с 

последующей переработкой 
вторичного сырья/утилизация 

на полигон. 

нет 

6 

Эксплуатация и 

ремонт 

автотранспорта, 
ремонт оборудования 

Железо - 95%, 
Железо оксид - 2%, 

Углерод - 3% 

Черные металлы 

(Металлолом) 
16 01 17 

Накопление на 
месте их образования 

осуществляется в 

металлическом 
контейнере на участке 

работ. 

0,5 

Временно накапливается 

в металлических 

контейнерах на месте 
строительной площадке 

Сбор: в металлических 
контейнерах склада временного 

хранения (СВХ). 

Транспортировка: грузовой 
автотранспорт с полуприцепом. 

Обезвреживание/восстановлени

е/удаление: сдача в 
специализированную 

организацию для проведения 

операции по восстановлению 
для использования как 

вторичного ресурса 

нет 

 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 

 

 50  

 

Основные мероприятия заключаются в следующем: - хранение отходов в специально 

отведенных контейнерах, подходящих для хранения конкретного вида отходов; - 

транспортировка отходов с использованием транспортных средств, оборудованных для 

данной цели.  

 

8.1.2. Виды и количество отходов производства и потребления при строительстве  

При строительстве возможно образование следующих видов отходов:  

Строительные отходы (отходы, образующиеся при проведении строительных работ 

– строительный мусор) – твердые, не пожароопасные. IV класс опасности. Ориентировочно 

образование 0,5 т строительного мусора (количество строительных отходов принимается 

по факту образования).  

Отход не подлежат дальнейшему использованию. Отход временно размещают в 

специальном контейнере в соответствии с санитарно-противоэпидимическими 

требованиями с маркировкой пром.отходы и по мере накопления централизованно 

вывозятся для утилизации согласно заключенному договору.  

Металлолом (инертные отходы, остающиеся при строительстве – куски металла, 

бракованные детали, обрезки труб, арматура и т.д.) – твердые, не пожароопасные, IV-й 

класс опасности, в количестве – 0,5 т. 

 Отход не подлежат дальнейшему использованию. Отход временно размещают в 

специальном контейнере в соответствии с санитарно-противоэпидимическими 

требованиями с маркировкой пром.отходы и по мере накопления централизованно 

вывозятся для утилизации согласно заключенному договору.  

Огарки сварочных электродов – класс опасности IV-й, количество сварочных 

электродов в период строительно-монтажных работ составит: 0.54 тонн.  

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления. 

Норма образования отхода определяется по формуле:  

N = Mост*Q, Mост –расход электродов-0,06 т; Q - остаток электрода 0,015. N = 

0,06*0,015 = 0,0009 т.  

Отход не подлежат дальнейшему использованию. Отход временно размещают в 

специальном контейнере в соответствии с санитарно-противоэпидимическими 

требованиями с маркировкой пром.отходы и по мере накопления централизованно 

вывозятся для утилизации согласно заключенному договору.  

Использованная тара из-под ЛКМ - III класс опасности. Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления. Количество использованной тары ЛКМ определяется по формуле: 

 N = ΣMi*n + ΣMki* αi, 

 где: N - количество тары, т/год; 

  Mi – масса i-го вида тары, тонн/год; 

  n – число видов тары; 

  Mki – масса краски в i-той таре; 

  αi  - содержание остатков краски в в i-той таре в долях от Mki (0,02). 

N = 0,0015 * 18 + 0,0874* 0,02 = 0,02874 т 

Тара из – под ЛКМ собирается в специальные контейнеры и в дальнейшем вывозится 

на полигон для сжигания на специальных установках типа ADV-200, «Форсаж-2М», 

«Факел-1М». 

 Обтирочный материал, в том числе промасленная ветошь образуются в случае 

мелкого ремонта спецтехники и оборудования – пожароопасные, III класс опасности. 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 51  

 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от «18» 04 2008 г. № 100-п. Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления. Норма образования отхода определяется 

по формуле:  

N = Mo + M + W, т/год, где: где Мо – поступающее количество ветоши, 0.03 т; М – 

норматив содержания в ветоши масел, М=0.12*Мо; 

W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0.15*Мо. М = 0.12*0.03 = 0.0036 т. 

W = 0.15*0.03 = 0.0045 т. N= 0.03+0.0036 +0.0045 = 0.0381 т.  

Отход не подлежат дальнейшему использованию. Отход временно размещают в 

специальном контейнере в соответствии с санитарно-противоэпидимическими 

требованиями с маркировкой пром.отходы и по мере накопления централизованно 

вывозятся для утилизации согласно заключенному договору.  

Твердо-бытовые отходы (бытовой мусор, упаковочные материалы и др.) – твердые, 

не токсичные, не растворимы в воде; собираются в металлические контейнеры и вывозятся 

на полигон по договору, класс опасности IV-й. Срок хранения твердо - бытовых отходов в 

контейнерах при температуре 0°С и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток.  

Согласно «Типовым правилам расчета норм образования и накопления коммунальных 

отходов» №347 от 01.09.2021 г. объем образования коммунальных отходов определяется по 

следующей формуле:  

М = р * m* n*p/365, тонн/год, где:  

р – норма накопления отходов на одного человека в год – 0,3; 

n- время работы, сут; 

m – численность персонала – 5 человек;  

р- плотность отхода- 0,25. 

М = (0,3*5*72*0,25)/365 = 0,074тонн  

Общее количество образования ТБО: 

m, чел  Мобр,  

5 0,074 

 

Отходы не подлежат дальнейшему использованию. По мере образования и 

накопления вывозится на полигон твердо-бытовых отходов. Отход размещают в 

стандартных контейнерах в соответствии с санитарно-противоэпидимическими 

требованиями с маркировкой ТБО и по мере накопления централизованно вывозятся для 

утилизации согласно заключенным договорам. Лимиты накопления отходов при 

строительно-монтажных работах 1 очереди представлены в таблице 7.2. 

 

Таблица 7.2 

 Лимиты накопления отходов при строительстве  

 

Наименование отходов 

Объем накопленных отходов 

на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3 

Всего - 1,14174 

в том числе отходов 

производства 
- 1,06774 

отходов потребления - 0,074 

Опасные отходы 

Использованная тара ЛКМ - 0,02874 

Промасленная ветошь - 0,0381 

Не опасные отходы 



Раздел охраны окружающей среды к проекту «Модернизация скважин №322 и №216 месторождения Арыстановское» 

(Мангистауская область, Мангистауский район) 

 52  

 

Огарки сварочных 

электродов 
- 0,0009 

Строительные отходы - 0,5 

Металлолом - 0,5 

Коммунальные отходы - 0,074 

Зеркальные 

  - 0 

 

При эксплуатации.   

Месторождение «Арыстановское» является действующим предприятием со 

сложившейся структурой обслуживающего и управленческого персонала. Режим работы на 

месторождении составляет 365 рабочих дней в году по вахтовому методу в две смены, 

продолжительность смены 12 часов, продолжительность вахты 14 суток. Все процессы 

протекают непрерывно, автоматизированы и управляются из операторной, что не требует 

постоянного пребывания персонала на технологических площадках. Дополнительная 

численность основного технологического персонала и ИТР для обслуживания 

проектируемого оборудования не требуется.  

 

8.3. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе 

потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их 

владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление 

в силу требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по 

удалению или восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 

отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 